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BĂRBAT ARS 

ŞI ÎNJUNGHIAT 

CU SADISM
CRIMĂ. Scene terifi ante 

s-au petrecut, la fi nele săptămânii 

trecute, victimă fi ind un bărbat fără 

adăpost. Pe cadavrul acestuia, 

medicii au găsit răni de cuţit 

şi arsuri grave, semn că a fost 

incendiat. > pag. 03

SALARIILE MULTOR 

BUGETARI 

VOR SCĂDEA
PROTEST. Peste 20.000 

de bugetari vor avea salarii mai mici, 

conform preşedintelui Sindicatului 

Funcţionarilor Publici, şefi i din 

ministere şi deconcentrate urmând 

să ia cu 40 la sută mai puţini bani. 

> pag. 10

BRUNO RIBO, DIRECTORUL GENERAL AL ARCELORMITTAL GALAŢI > SPECIAL/06-07

Concurenţă serioasă pentru pos-
turile de director general rămase 
libere în cadrul Primăriei, în urma 
demisiilor lui Laurenţiu Jalbă şi, re-
spectiv, Silviu Bacalum. Interesant 
este că, în vreme ce aceştia au concu-
rat singuri pentru posturile respecti-
ve, succesorii lor vor avea de înfruntat 
mai mulţi contracandidaţi. Pentru 

funcţia de director general la Direcţia 
Generală Servicii Comunitare de Uti-
lităţi Publice au fost declaraţi admişi: 
Aneta-Mihaela Neştianu, Vasilica-Vi-
orica Corcoţoi, Vergiliu Sorin Vals, 
Arthur Antoniu şi Gheorghe Năstac. 
Candidaţii ale căror dosare au fost ad-
mise la concursul pentru postul de 
director general la Direcţia Generală 

Relaţii Publice, Evenimente Publice, 
Managementul Documentelor sunt: 
Alina Cristina Culiţă, Cristi Marian 
Ochiu, Oana Angelica Pohrib-Mora-
ru şi Marian Adrian Stoica. Probele 
scrise sunt programate pe 13 februa-
rie, iar după afi şarea rezultatelor vor 
urma interviurile. . A. Melinte  

> pag. 05

Bătălie mare pentru posturile 
de „generali“ din Primărie

valuta BNR

€4,63  

$3,71 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.02.2018
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Directorul general al Combinatului Siderurgic ArcelorMittal Galaţi, 
Bruno Ribo, a oferit un interviu în exclusivitate „Vieţii libere“, despre 
cifrele fi nanciare ale noului contract colectiv de muncă, despre 
salariile siderurgiştilor şi nu numai. . Cristinel Luca 

exclusiv

05eveniment
Primarul Galaţiului 
îi avertizează pe 
deţinătorii de garaje

03eveniment
Gălăţean drogat,
prins în trafi c,
la volanul maşinii

09medicină
Lipsă acută
de medici specialişti
la Spitalul din Tecuci 
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„Este simplu
să dai
salarii bun
când activ
în sectoru
public“
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editorial
viaţa liberă
A şti... dăunează grav sănătăţii?

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

U
n cititor care semna 
Sile întreba, după un 
articol în care apărea 
numele Teatrului 

Dramatic (reproduc… exact): 
„cine este fani Tardini stiu 
decat ca este un teatru“. 

Măcar… întreabă, tot e bine. 
Într-o zi, în faţa Dramaticului, 
m-a abordat un om simplu: m-a 
întrebat dacă lucrez la teatru. 
Nu! Aha. Dar, chiar dacă nu 
eram vreun proprietar de scenă, 
poate tot îl lămuream: fetiţa 
lui, parcă prin clasa a treia, 
întreba dacă „TEATRVL“, săpat 
în marmura frontispiciului, 

e vreo greşeală „de tipar“ sau 
ce. M-a bucurat că a întrebat, 
mai mult, l-am felicitat că 
ÎNTREABĂ PENTRU FETIŢA LUI. 
Da, în limba latină nu există 
litera U, mai greu de săpat în 
piatră... În altă zi, un bătrânel 
care adună tot felul de tăieturi 
din ziare în cărţi cu pretenţii 
ştiinţifi ce pe care le semnează, 
auzind o conversaţie la 
Bibliotecă, despre Teatrul „Nae 
Leonard“, m-a întrebat DACĂ 
ŞTIU cine e „Nae“ şi pe unde 
o fi  aşezământul cu pricina… 
Altădată, un taximetrist (şi 
ei ştiu fi ecare nume de bloc!), 
preluând un critic teatral, 
a trecut pe lângă Teatrul 
Dramatic, unde trebuia să 
oprească: „Păi nu, aici e Starea 

Victor
 

Cilinca

Civilă!“. Nu fusese niciodată, 
dar niciodată… Ei, omul simplu 
abia supravieţuieşte, dar am 
pretenţii măcar la demnitarii 
şi aleşii noştri, care nu afl ă 
mai nimic despre meleagurile 
străine nici când le vernisează… 
mallurile! Şi am ajuns în Anul 
European al Patrimoniului 
Cultural, dedicat diversităţii 
patrimoniului european! Avem 
multe „jumelanges“ - înfrăţiri: 
diversitate în… toasturi, puţine 
legături reale! Începând cu 
cea din 6́3, cu oraşul britanic 
distrus, ca şi Galaţiul, la război 

maxime

“
Două calităţi            
pe lume nu pot 
fi  simulate și nici 
înlocuite: inteligenţa 

și bunătatea!

ILEANA VULPESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
6.02.2018

Sfi nţii Varsanufi e cel Mare; u

Ioan Profetul, Vucol şi Fotie

înapoi
La omul sărac, nici boşii nu trag

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Pozând în băiatul sărac din u

fruntea Camerei Deputaţilor, 
Daddy poate fi  poreclit şi Robin 
Hood de Teleorman: cu alte 
cuvinte, ia de la bogaţi şi dă la 
săracul de Liviu. Liviu Dragnea.

La fel era supranumit u

intelectualul Pablo Escobar, un 
haiduc neînţeles: cu mustaţă 
sunt ambii împodobiţi, justiţia 
le cam dă la gioale, iar ei, în 
ciuda problemelor penale, se 
visează preşedinţi. Eh, poveşti 
de adormit copiii de sufl et...

Pentru concitadinii care au u

ratat revista presei de duminică, 
Dragnea s-a plâns că nu se mai 
ajunge cu banii, singurul său 
venit fi ind indemnizaţia de la 
Camera Deputaţilor, dar şi aia 
îi intră în cont numai până la 

brâu. Adică două treimi, restul 
fi ind dat cu var, ca în judeţul 
pe care l-a patronat cândva. La 
omul sărac, nici boşii nu trag.

Livache e atât de lipit u

pământului, că nu-şi permite 
nici să treacă TelDrum-ul în 
centru.

Dacă tot am dat-o pe u

proverbe, am chef să mai 
adaptez unul: Ban la ban şi 
păduche-n Teleorman.

Şerbazna, acel nene rotofei u

care a sărit gardul bunului-
simţ de mai multe ori în 2017, 
a declarat la Euronews că 
n-ar trebui arestaţi preventiv 
oamenii acuzaţi de corupţie. 
Îmi vine să-i dau dreptate 
simpaticului care a jignit-o pe 
Cosette Chichirău - corupţii nu 
trebuie băgaţi de probă la beci, 
ei trebuie judecaţi în regim de 
urgenţă şi condamnaţi. Vorba 

aia, abia ne-am îmbolnăvit de 
prescripţia faptelor din dosarul 
Microsoft şi avem chef de 
minirevelioane cu procurori şi 
judecători?

Apropo, doamna Codruţa, u

care pe undeva începe să rimeze 
cu Olguţa, o fi  dormit bine în 
weekend? Subsemnatul a visat 
numai prejudicii de aproximativ 
70 de milioane de dolari, dar o fi  
din cauza infl aţiei de griji.

„Statul de drept din România u

este sub asediul sistemului 
paralel de putere“. Declaraţia, 
de-un vasluienism altoit cu 
teleormăneala, îi aparţine lui 
Tăriceanu, al doilea om în statul 
degeaba. Nici nu ştie cât adevăr 
grăieşte dragul de el. Miniştri 
mai paraleli decât cei afl aţi 
în chirie la doamna Vasilica 
Viorica n-au existat în perioada 
post-decembristă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamnelor şi domnilor, 
vă rog să luaţi loc şi să 
staţi jos! fi indcă, din 

clipă în clipă, trebuie să apară! 
dacă nu aţi afl at până acum, vă 
spun eu: Acesta nu-şi permite 
să întârzie niciodată, chiar dacă 
vi se pare că nu mai vine, chiar 
dacă sunteţi îndreptăţiţi să-
mi reproşaţi că nu l-aţi văzut 
„în carne şi-n oase“, nu l-aţi 
pipăit, n-aţi stat cu El la taclale, 
la o cafea, la o ţigară...! Zic „vi 
se pare“ pentru că, realmente 
vorbind, Acesta-i cel „fără de 
care nu se poate!“... Sigur, în 
tot de-a lungul şi de-a latul 
scurtei dumneavoastră opriri pe 

Rotundul mărunt, l-aţi întâlnit 
de foarte, foarte, foarte multe 
ori, dar nu i-aţi simţit Prezenţa, 
nu l-aţi deosebit de bagatelele 
care vă inundă în fi ecare clipă 
şi vă determină să nu fi ţi atenţi 
la jur, la jur împrejur! şi nici 
n-aţi fi  avut cum să schimbaţi 
un cuvânt, să schimbaţi cărţi 
de vizită şi de acreditare, mai 
ales că nu El, ci Sfârşitul este 
(şi va fi , cât va mai fi ) singura 
şi inexorabila şi implacabila 
dumneavoastră pre/ocupare!... 
Sigur că da! văd că sunteţi 
neliniştiţi, vă tot uitaţi pe 
geamuri, vă tot uitaţi la uşi, v-aţi 
pierdut orice urmă de răbdare 
şi vă tot uitaţi la ceasuri mai des 
decât din clipă în clipă, mai des 
decât reuşeşte El să vă sugereze 

că, da fapt, vine continuu, nu 
poate fi  oprit în nici un chip, nici 
măcar domnul vostru Sfârşit nu 
are ce să-i facă!... Sigur că da! 
vă obsedează timpul!? nimic 
mai uşor de rezolvat: zvârliţi 
toate ceasurile, zdrobiţi toate 
aceste instrumente fatale, aceste 
multe şi sinistre mecanisme 
care măsoară ceea ce nu există 
decât convenţional!... Sigur 
că da! uitaţi-vă pe geamuri şi 
pe uşi, dar vă rog să încercaţi 
să descoperiţi Altă Ceva, nu 
Alcătuirea despre care vă spun 
şi care riscă să fi e chiar Acum 
şi chiar Aici, iar dumneavoastră 
să n-o vedeţi, să n-o pricepeţi 
din cauza timpului (cu iniţială 
majusculă ori minusculă, tot 
inexistent)...!

    Aşadar, doamnelor şi 
domnilor, vă rog să zvârliţi chiar 
în secunda asta tot ce ţine şi vă 
aminteşte de Timp, vă rog să luaţi 
loc şi să staţi jos! fi indcă, iată-l, a 
sosit, intră în Sala de Aşteptare!... 
nu-i altul, El este! fi ţi atenţi, vă 
face semn să priviţi dincolo de 
geamuri, dincolo de timp, dincolo 
de voi, dincolo de dimensiunile 
care vă încarcerează şi vă ţin sub 
incertitudini şi în prejudecăţi, 
care vă ţine legaţi de surogate şi 
artifi cii, de preceptele obedienţei, 
de confuzii şi in/toleranţe 
păguboase! lăsaţi ochii să crească 
şi să plângă şi să înverzească 
şi să înfl orească de Mirare!... 
Şi ascultaţi ce vă spune El, 
continuul Început: doamnelor şi 
domnilor, a venit Primăvara!  .

tragedia
Sala de Aşteptare

divina

- Coventry, continuând  cu 
orăşele din Italia, SUA, Costa 
Rica, Franţa, cu oraşul chinezesc 
Wuhan, dintr-o provincie în 
care numai numărul medicilor 
îl egalează pe cel al locuitorilor 
judeţului nostru, cu Franţa… 
Pessac, dintr-o zonă fabuloasă, 
în care s-au născut Mauriac 
şi Montesquieu, cu vajnice 
castele şi podgorii! Pentru la 
anul, s-a semnat deja Convenţia 
tehnică pentru fi nanţarea (vă 
place cuvântul, bre?) Sezonului 
Cultural România-Franţa. Cu 
300 evenimente, aproape… ca 
la Sibiu. Până acum, schimburi 
culturale? Câteva şcoli, excursii 
comunale, la vreun muzeu şi 
cam atât. Pot să întreb de ce nu 
ÎNCĂ?!  .

nec plus ultra
Dare 

de Samă

ION ZIMBRU PENTRU TĂNASE MARCU, DEVORATOR DE POEZIE, RESPECT! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

(!) luminiţă verde, luminiţă chiră,/ sufl etul mi-i galben, abia mai 
respiră,/ trebuie-i degrabă geană de la tine,/ să mai întârzie, să 
se mai aline (!)

(!) luminiţă albă, luminiţă mare,/ sufl etul meu intră-n 
metaforizare,/ dă-i o rază mică, poate mai rămâne/ înc-o 
dimineaţă să te mai îngâne/ şi să-ţi mai sărute strălucirea-n 
rouă,/ luminiţă plină, luminiţă nouă (!)

(!) luminiţă chiră, luminiţă lungă,/ sufl etul meu cere dangătul 
în dungă/ al mijirii dinspre steaua ta, lumină/ care n-asfi nţeşte, 
care nu se-nclină,/ care n-o să fi e luminiţă neagră,/ scrisă pe 
tăcerea lutului-tanagră,/ scrisă pe divina noastră tragedie,/ dac-o 
fi  să moară nunta-n viu şi-n vie (!)

(!) sufl etul meu cată umbra ta în jururi,/ luminiţă simplă, sacră 
şi de-a pururi (!)
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Bărbat ars şi înjunghiat 
cu sadism, în Ţiglina III
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scene terifi ante s-au petrecut, 

într-o noapte de la fi nele 

săptămânii trecute, victimă 

fi ind un bărbat fără adăpost. 

Pe cadavrul acestuia, medicii 

au găsit răni de cuţit şi 

arsuri grave, semn că a fost 

incendiat. Anchetatorii nu 

au, deocamdată, un cerc de 

suspecţi. 

În noaptea de 3 februarie, clă-
direa în care a funcţionat Ofi ciul 
Poştal din Ţiglina III, vizavi de 
Liceul Auto, în prezent părăsită 
şi plină de gunoaie, a fost scena 
unei noi crime care a avut ca 
victimă o persoană fără adăpost. 
Locul este bântuit, potrivit celor 

care stau în zonă, de tot felul de 
indivizi fără casă şi este oarecum 
ferit de ochii lumii, mai ales la 
ore târzii. Cel puţin intrarea din 
spate a clădirii, unde s-a petre-
cut grozăvia, a fost parcă anu-
me aleasă ca loc pentru comite-
rea unei crime oribile. Victimă, 
unul dintre „locatari“, un bărbat 
de circa 50 de ani, despre care 
medicii şi poliţiştii au afl at, în 
urma unui apel la 112, dat de o 
persoană alertată de fumul care 
ieşea din zona fostului sediu al 
poştei.

„Am găsit la faţa locului o per-
soană de sex bărbătesc, victimă 
a unei agresiuni şi a unei incen-
dieri. Din păcate, s-a constatat 
decesul“, ne-a declarat, pe scurt, 
dr. Amalia Morcov, din cadrul 
SMURD Galaţi.

Moartea suspectă şi evident 
violentă a bărbatului a intrat în 
atenţia Poliţiei şi a Parchetului, 
procurorii deschizând un dosar 
penal, deocamdată pentru omor. 
Nimeni nu este cercetat la acest 
moment, ci doar împrejurările şi 
cauza certă a morţii, care îi vor 
ajuta pe anchetatori să stabileas-
că un punct de pornire, pentru 
a ajunge la posibili suspecţi. Ex-
trem de importante vor fi  conclu-
ziile medico-legale formulate în 
urma necropsiei cadavrului.

„Parchetul de pe lângă Tri-
bunalul Galaţi a fost sesizat cu 
privire la faptul că într-o clădi-
re dezafectată a fost găsit corpul 
unui bărbat decedat, care avea 
urme de înjunghiere şi era ars. 
Se fac cercetări sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de omor. Nu 

există, la acest moment, un cerc 
de suspecţi“, a precizat procuro-
rul Liliana Istrate, din cadrul Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi.

Uciderea cu sadism a omului 
fără adăpost nu este prima gro-
zăvie de acest gen petrecută în 
ultimii ani din Galaţi. În luna 
octombrie 2016, doi bărbaţi care 
se adăposteau în zona unei fos-
te unităţi bancare de la „Două 
Babe“ au fost incendiaţi de un 
individ cu probleme psihice, cu 
care aveau un confl ict. Victimele 
au murit, pe rând, în spital, din 
cauza arsurilor foarte grave, iar 
criminalul, Ştefan Alexandru, 
acum în vârstă de 51 de ani, a fost 
condamnat în primă instanţă la 
18 ani de închisoare şi obligare la 
tratament. .

SCENE DE GROAZĂ, ÎNTR-O CLĂDIRE PĂRĂSITĂ  .  CRIMĂ

Ofi ciul Poştal în care s-a comis crima  Ofi ciul Poştal în care s-a comis crima    uu foto Mariana Constandachefoto Mariana Constandache

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Gălăţenii care locuiesc pe bule-
vardul Milcov, la blocurile Y3, Y4 
şi T6, nu vor avea, astăzi, apă rece, 
timp de cinci ore, informează Apă 
Canal, pe propriul site. Potrivit 
anunţului postat de către operator, 
alimentarea cu apă potabilă va fi  în-

treruptă din cauza unei avarii.  Re-
prezentanţii societăţii vor lucra, în 
intervalul orar 9.00 - 14.00, pentru 
înlocuirea tronsonului de conductă 
distrusă. Lucrările vor fi  executate 
la scara 1 a blocului Y4..

Apa rece, 
sistată în Micro 38

 GĂLĂŢEAN 

DROGAT,            

PRINS LA 

VOLANUL MAŞINII
PERICOL. Un bărbat de 

43 de ani este cercetat penal, după 

ce maşina pe care o conducea 

a fost oprită în trafi c, pe strada 

Tecuci. Un echipaj al Secţiei 4 

Poliţie, afl at în misiune de patrulare, 

a observat că autoturismul se 

deplasa sinuos, motiv pentru care 

i-au făcut semn şoferului să tragă 

pe dreapta. Omul s-a conformat, 

numai că poliţiştii nu au putut să se 

înţeleagă cu el. Bănuiala că şoferul 

ar fi  consumat alcool le-a fost 

spulberată, pentru că verifi carea cu 

etilotestul nu a indicat nimic care 

să îl incrimineze în acest sens. „În 

schimb, acesta a declarat verbal 

că a consumat substanţe cu efect 

halucinogen, motiv pentru care a 

fost condus la spital, în vederea 

prelevării de probe biologice şi 

determinării prezenţei în organism 

a substanţelor psihotrope“, 

precizează cms. Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvât al IPJ Galaţi.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Combinatu-

lui şi Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26, în localităţile Vână-

tori şi Folteşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  

. M. Constandache
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La intrarea din spate mai sunt încă urme de sângeLa intrarea din spate mai sunt încă urme de sânge  uu
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Susţinere pentru 
copiii deştepţi 
de la sate

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

5.000 de euro este suma  pe  
care Fundaţia „Inimă de Copil“  ar 
putea-o obţine pentru a-i susţine  
pe copiii defavorizaţi să meargă 
la şcoală, dacă gălăţenii ar spri-
jini proiectul cu care organizaţia 
participă  la  Campionatul De 
Bine, derulat pe platforma 
bursabinelui.ro.

 Proiectul, intitulat „Un sat, un 
copil“, a început în 2014 prin a în-
curaja fi ecare comună din judeţul 
Galaţi să propună cel puţin un co-
pil cu rezultate excepţionale, care 
provine dintr-o familie cu venituri 
mici, care să fi e ajutat fi nanciar 
să meargă la şcoală. „În România, 
unul din doi copii este în risc de 
sărăcie şi/sau excluziune socială, 
iar unul din cinci copii renunţă la 
şcoală din cauza sărăciei şi a re-
zultatelor proaste la învăţătură. În 
mediul rural, sărăcia este de trei 
ori mai răspândită decât în zonele 

urbane. Până acum, am oferit pen-
tru 40 de copii din 25 de localităţi 
din judeţul Galaţi burse speciale 
pentru merite deosebite la învăţă-
tură“, precizează Alina Dumitriu, 
reprezentant al Fundaţiei „Inimă 
de Copil“.

„Un sat, un copil“ se adresea-
ză copiilor din clasele I-XII, afl aţi 
în situaţii difi cile, provenind din 
familii cu venituri modeste, cu-
prinse între 40 şi 180 lei/membru 
familie/lună, dar care au rezulta-
te şcolare cu medii generale de 
9-10 şi un potenţial de dezvoltare 
deosebit.

 Donaţiile pentru acest proiect 
se realizează rapid, securizat şi fără 
comision, acesând https://www.
bursabinelui.ro/BursaBinelui/
Proiecte/Un-sat-un-copil.

 Proiectele câştigătoare vor fi  
anunţate pe 19 februarie. În acest 
moment, proiectul „Un sat, un co-
pil“ este pe locul 24 şi trebuie să urce 
cât mai rapid, pentru a ajunge pe o 
poziţie eligibilă la fi nanţare. .

Paul Buţa îşi joacă din 
nou măştile la Veneţia
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Maestrul Paul Buţa reprezintă 
din nou România la Carnavalul 
de la Veneţia. Mica Galerie a In-
stitutului Român de Cultură şi 
Cercetare Umanistică de la Ve-
neţia a fost neîncăpătoare pentru 
mulţimea curioasă care a partici-
pat, pe 31 ianuarie, la vernisajul 
expoziţiei „Măşti tradiţionale ro-

mâneşti la Carnavalul de la Vene-
ţia“ a artistului Paul Buţa.

Actor la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“ din Galaţi, etnolog şi 
documentarist la Centrul Cultu-
ral „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
Paul Buţa este unul dintre cei 
mai cunoscuţi artişti creatori de 
măşti tradiţionale din România 
şi, după cum ne-a mărturisit, a 
dus la Veneţia 48 de măşti. Era 
cât pe ce să rămână cu 47, chiar 

înainte de vernisaj, pentru că, în 
timpul organizării expoziţiei, s-a 
trezit cu un cumpărător, un ame-
rican, care voia musai o mască: 
„I-am spus că am vernisaj şi nu 
pot să i-o dau, pentru că trebuie să 
fi e în alai, ca să fi e frumos la des-
chidere! Deşi o mască nu ştiu cât 
ar fi  contat, dar o alesese pe cea 
mai frumoasă! O mască mare de 
drac. A pus o etichetă pe spatele 
măştii, nu cumva să o dau altcui-

va!“, ne-a mărturisit artistul.
Pe Paul Buţa nu-l rabdă Raiul 

- satul vasluian în care s-a născut 
- să-şi ţină măştile în cui, pe pere-
te! Aşa că, în pauza de masă a ita-
lienilor, ia câte o mască şi se duce 
s-o joace în Piaţa San Marco.

Mai multe despre cea de-a cin-
cea aventură veneţiană a lui Paul 
Buţa veţi afl a din pagina Diaspo-
ra, de vineri, a ziarului „Viaţa 
liberă“. .

TRADIŢII ROMÂNEŞTI  .  CARNAVAL

A N U N Ţ
 Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de elaborare a proiectului 
de hotărâre a Consiliului Județean Galați privind modifi carea Anexei 

Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 246 din 19 decembrie 2017 privind aprobarea 
prețurilor medii ale produselor agricole în vederea calculului venitului brut din arendă 
pentru anul fi scal  2018, în județul Galați.
 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi instrumentele de motivare pot fi  
consultate astfel:

pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi:� www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, � 
Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice, organizare şi � 
funcţionare ATOP          

 Proiectul de act normativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de 
cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP .

 Până pe data de 15.02.2018 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare privind proiectul de hotărâre.
          Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act administrativ cu caracter normativ 
se pot transmite prin:

e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro
poştal, pe adresa: Consiliul Judeţean Galaţi, str. Eroilor nr. 7, Municipiul Galaţi, ¾ 

cod poştal 800119;
sau depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ¾ 

ATOP.

 Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP:

persoane de contact: o 
Teodor Laura, consilier - 
Ştirbu Anda, consilier;- 

coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 0236-460.556.o 

PREŞEDINTE,

COSTEL FOTEA

PUBLICITATE
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Bătălie mare pentru 
posturile de „generali“ 
din Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Consilierul local PSD Vergiliu 

Vals se numără printre cei cinci 

candidaţi admişi la concursul 

de recrutare pentru postul de 

director general la Direcţia 

Generală Servicii Comunitare 

de Utilităţi Publice din cadrul 

Primăriei Galaţi. În acelaşi timp, 

Cristi Marian Ochiu este unul 

dintre cei patru concurenţi 

la postul de director general 

la Direcţia Generală Relaţii 

Publice, Evenimente Publice, 

Managementul Documentelor. 

Concurenţă serioasă pentru 
posturile de director general ră-
mase libere în cadrul Primăriei, 
în urma demisiilor lui Laurenţiu 
Jalbă şi, respectiv, Silviu Bacalum. 

În vreme ce Jalbă şi Bacalum au 
concurat de unii singuri pentru 
posturile respective, succesorii 
lor vor avea de înfruntat patru şi, 
respectiv, trei contracandidaţi.

 Cinci pe un loc 
Primăria municipiului Galaţi 

a făcut astăzi publică lista per-
soanelor care şi-au depus dosarele 
la concursul de recrutare pentru 
funcţia publică de conducere va-
cantă de director general - Direcţia 
Generală Servicii Comunitare de 
Utilităţi Publice. Conform docu-
mentului afi şat, au fost declaraţi 
admişi: Aneta-Mihaela Neştianu, 
Vasilica-Viorica Corcoţoi, Vergi-
liu Sorin Vals, Arthur Antoniu 
şi Gheorghe Năstac, ultimii doi 
având obligaţia de a-şi completa 
dosarul de concurs cu originalul 

cazierului judiciar. A fost respin-
să Cristina-Alina Culiţă, pe motiv 
că nu a făcut dovada vechimii de 
minimum trei ani în specialitatea 
studiilor superioare inginereşti 
absolvite.

Proba scrisă a concursului va 
avea loc pe 13 februarie la ora 
13,00, la sediul Primăriei, din 
strada Domnească nr. 54, iar după 
afi şarea rezultatelor şi soluţiona-
rea contestaţiilor va fi  urmată de 
interviu.

 Patru pe un post 
Administraţia locală a făcut 

publice şi numele candidaţilor 
ale căror dosare de concurs au 
fost admise la concursul pentru 
postul de director general la Di-
recţia Generală Relaţii Publice, 
Evenimente Publice, Managemen-

tul Documentelor: Alina Cristina 
Culiţă, Cristi Marian Ochiu, Oana 
Angelica Pohrib-Moraru şi Marian 
Adrian Stoica.

Proba scrisă este programa-
tă pe 13 februarie, ora 10,00, iar 
după afi şarea rezultatelor şi soluţi-
onarea eventualelor contestaţii va 
urma interviul.

 Favoriţi şi rezistenţă 
Zvonurile care circulă în me-

diul politic îi dau ca favoriţi pentru 
cele două posturi de director gene-
ral pe Vergiliu Vals şi, respectiv, 
Cristi Ochiu. Dar asta nu înseam-
nă că nu ar putea exista surprize. 
Rămâne de văzut şi cât de mult vor 
rezista în funcţii noii directori, în 
condiţiile în care Silviu Bacalum şi 
Laurenţiu Jalbă n-au rezistat decât 
opt şi, respectiv, nouă luni! .

CONCURENŢĂ SERIOASĂ LA CONCURSURILE DE RECRUTARE  .  DOSARE

Cristi Ochiu, la aceeaşi masă cu primarul Ionuţ Pucheanu   u

foto Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nemulţumirea deţinătorilor 
de garaje faţă de majorarea chi-
riei pentru terenul de sub con-
strucţie, manifestată în articolul 
„E mai scump să ai garaj decât 
casă! Îl las de izbelişte!“, publicat 

în ziarul „Viaţa liberă“, a stârnit 
reacţii. Într-o postare pe pagina 
de Facebook, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a 
ţinut să precizeze că, din 2010, 
adică de opt ani, nu a mai fost 
indexată chiria pentru terenuri-
le pe care sunt construite garaje, 
iar creşterea este de 1,2 lei/mp 
pe lună.

„Cetăţenii care deţin un garaj, 
dar nu mai deţin maşină sau nu 
îl mai folosesc cu scopul destinat 
iniţial ar fi  bine să vină la Primărie 
să renunţe la această construcţie 
şi conform datelor din contract 
să aducă terenul la starea iniţi-
ală. A lăsa de «izbelişte» garajul 
nu este o soluţie. Datoriile se vor 
strânge şi vor fi  calculate şi pena-

lităţi. Mai mult decât atât, dacă 
se va ajunge la situaţia în care 
Primăria să demoleze construc-
ţia, aceste costuri vor fi  imputate 
tot proprietarului, conform legii. 
Galaţiul trebuie să ţină pasul cu 
evoluţia şi, inclusiv din punct de 
vedere estetic, să putem spune că 
este un oraş de secol XXI“, scrie 
edilul urbei, pe Facebook. .

Primarul Galaţiului îi avertizează 
pe deţinătorii de garaje

 „BASARABICA“, 

LANSARE                 

LA MUZEUL               

DE ISTORIE              

DIN TECUCI
SERIE. Potrivit unui 

comunicat de presă remis redacţiei, 

Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ din 

Tecuci va găzdui astăzi, 6 februarie, 

la ora 12,00, lansarea seriei de cărţi 

„Basarabica“, publicată de editura 

„Istros“ a Muzeului Brăilei „Carol 

I“. Evenimentul este organizat de 

muzeul tecucean, în parteneriat 

cu Muzeul Brăilei „Carol I“

şi cu Universitatea „Bogdan 

Petriceicu Hasdeu“ din Cahul, 

Republica Moldova. Moderatorii 

evenimentului vor fi  conf. univ. dr. 

Costin Croitoru şi profesorul Viorel 

Burlacu, managerul Muzeului de 

Istorie „Teodor Cincu“ Tecuci. 

Vor prezenta: prof. univ. dr. Ionel 

Cândea, membru corespondent al 

Academiei Române, conf. univ. dr. 

Ion Gheleţchi, conf. univ. dr. Sergiu 

Cornea şi istoricul Săndel Dumitru.  

. A.M. 
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Vergiliu Vals a condus, anul trecut, şedinţele Consiliului Local  u

timp de trei luni  foto Anca Melinte
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TRASEU 

PROFESIONAL  

BRUNO RIBO, DIRECTORUL GENERAL AL ARCELORMITTAL GALAŢI . SIDERURGIE
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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Noul Contract Colectiv de Muncă 

din Combinatul Siderurgic 

ArcelorMittal Galaţi s-a semnat, 

luna trecută, într-o atmosferă 

foarte tensionată, pe fondul unor 

proteste ale siderurgiştilor, care 

au continuat şi după încheierea 

negocierilor. În acest context, 

directorul general Bruno Ribo 

a acceptat să ofere un interviu 

în exclusivitate “Vieţii libere”, 

cu cărţile pe masă, în care 

să vorbească despre cifrele 

fi nanciare ale noului contract 

colectiv, despre salariile 

siderurgiştilor şi despre diferenţele 

dintre veniturile acestora şi cele 

ale expaţilor, dar nu numai.

- Negocierile la Contractul  u

Colectiv de Muncă al 

Combinatului au început 

de la o solicitare primară  a 

sindicatelor de 25 la sută şi 

o ofertă iniţială din partea 

administraţiei de 50 de lei brut 

şi s-au încheiat cu un acord. 

Cum comentaţi termenii 

acestuia?

- Aceste negocieri au fost mai di-
fi cile, comparativ cu cele din anii 
trecuţi. Există un complex de mo-
tive. Dar, înainte de a expune aceste 
explicaţii, aş dori să subliniez faptul 
că suntem la curent - în detaliu - cu 
toate eforturile personale ale anga-
jaţilor noştri de a oferi mai multe 
resurse familiilor lor, de a-şi creşte 
mai bine copiii, de a avea grijă de 
părinţi şi de cei dragi. Deopotrivă, 

vrem să lucrăm în siguranţă, dar şi 
să avem un salariu decent, motivul 
fi ecăruia dintre noi de a munci.

Într-adevăr, avem de-a face cu o 
degradare a standardului de viaţă 
pentru mulţi români, de când cri-
za a lovit, în 2009. Şi asta pentru 
că economia a scăzut şi de-abia 
acum începe să-şi revină. Noi am 
fost afectaţi în mod special, din ca-
uza specifi cului pieţei pe care ac-
tivăm. Este la fel de adevărat că în 
toţi aceşti ani le-am cerut colegilor 
noştri să facă multe eforturi. Toate 
acestea au pus o presiune severă pe 
venituri.

Rata de schimb leu-euro a afec-
tat, de asemenea, nivelul de trai. 
Creşterea administrativă a salarii-
lor din sectorul public a aprins, în 
mod natural, speranţele de creşteri 

şi în sectorul privat. Nu în cele din 
urmă, aş vrea să amintesc şi înră-
utăţirea climatului de afaceri din 
România şi mă gândesc aici la de-
cizii care afectează sustenabilitatea 
unor companii, inclusiv a noastră.

Toate acestea au indus o speran-
ţă normală de a avea venituri mai 
bune, inclusiv pentru siderurgişti. 
Însă, în cazul nostru, speranţa s-a 
ciocnit de imposibilitatea de a o face 
în măsura în care s-a dorit.

Spre deosebire de sectorul bu-
getar, salariile noastre nu vin de 
la contribuabili, ci de la clienţi. Iar 
aceştia nu ne plătesc dublu pentru 
acelaşi produs, astfel încât noi să 
putem dubla salariile. Dimpotrivă, 
acţionăm într-una dintre cele mai 
difi cile pieţe din Europa, cu cele mai 
mici preţuri la produsele din oţel, 
cu concurenţi din Turcia, Ucraina, 
Rusia sau China. Piaţa noastră nu 
este sufi cient protejată de legislaţia 
românească ori europeană, în faţa 
pericolului concurenţei neloiale.

Cred, însă, cu tărie, că - prin di-
alog şi negociere cu reprezentanţii 
salariaţilor - am făcut ce s-a putut 
mai mult pentru a ne apropia de 
cereri şi pentru a compensa efor-
turile siderurgiştilor din ultimii 
ani. Cele mai mici venituri cresc 
în acest an cu 15 la sută, pe fondul 
unei infl aţii prognozate de numai 
3 la sută. Muncitorii vor câştiga cu 
200 de lei brut mai mult, iar valoa-
rea bonurilor de masă a crescut cu 
100 de lei net. Este un fapt: aceasta 
este cea mai mare creştere din ul-
timii 15 ani.

Dar am vrut să creştem salariile 
cât de mult s-a putut pentru a com-
pensa eforturile salariaţilor, măcar 
în parte? Cu siguranţă da, am vrut 
acest lucru, la nivelul maxim pe 
care ni-l putem permite.

A fost acesta nivelul maxim po-
sibil? Am mai explicat faptul că, în 
ciuda crizei, şi mulţumită uriaşu-
lui program de investiţii de 400 de 
milioane de euro (început în 2011, 
cu Furnalul 5), situaţia noastră este 
mai bună faţă de perioada 2009 - 
2013. Însă, revenirea este departe 
de a fi  încheiată.

Este ca în gospodăria fi ecăruia 
dintre noi. Acum câştigăm sufi ci-
enţi bani să ne plătim alimentele, 
gazul, electricitatea, îmbrăcămin-
tea, însă nu şi rata la casă. Pentru 
Combinat este acelaşi lucru: rezul-
tatele noastre operaţionale sunt 
pozitive, dar încă nu am revenit pe 
profi t. Compania-mamă încă aco-
peră cea mai mare parte a investi-
ţiilor şi capitalul necesar startării 
producţiei. >

Poziţia actuală a lui Bruno Ribo 
este de director general (Chief Exe-
cutive Offi cer) al Grupului de Uni-
tăţi ArcelorMittal Galaţi şi Skopje 
(Macedonia), dar calitatea în care 
vorbeşte în interviu este, evident, 
cea de director general al Combi-
natului din Galaţi. .

cv
DESPRE BRUNO RIBO 

1989-1992: Inginer de progres u

la Mardyck - USINOR;

1992-1997: Şef al Decapării şi u

Departamentului de Utilităţi;

1997-2001: Customer Technical u

Service pentru industria auto, 

Madrid, Spania;

2001-2004: Director General, u

Unitatea de Zincare Solmed - 

Sagunto, Spania;

2004-2008: Chief Operations u

Offi cer, societatea mixtă Borcelik;

2008-2009: Şef al Project u

Management Offi ce - Proiecte 

Miniere, Africa;

2009: C.T.O. al ArcelorMittal Galaţi u

şi Divizia de Sud-Est - Flat Carbon 

Europe, membru al Comitetului 

de Conducere;

2012: Director General al u

ArcelorMittal Galaţi;

2014: Director General Divizia u

de Business Europa Est-Sud, 

ArcelorMittal Europe Flat.

Născut în 1963, Bruno Ribo a fost 
numit director general al Combina-
tului Siderurgic ArcelorMittal Galaţi 
în februarie 2012. Iată câteva detalii 
ale experienţei sale profesionale:

“ESTE SIMPLU 
SĂ DAI SALARII BUNE, 
CÂND ACTIVEZI 
ÎN SECTORUL PUBLIC”
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- Credeţi că un salariu u

brut care începe de la 

1.900 de lei (aproximativ 

400 de euro) refl ectă cu 

acurateţe calitatea, volumul 

şi riscurile asociate muncii 

siderurgiştilor?

- Colegii mei sunt oameni mun-
citori, disciplinaţi şi pricepuţi, dedi-
caţi deopotrivă Combinatului, pre-
cum şi comunităţii. Cum am mai 
spus, ştim bine greutăţile cu care 
se confruntă zilnic. Dar, din păcate, 
în acest moment, a face mai mult în 
sensul creşterii veniturilor ar pune 
în pericol viitorul nostru. Trebuie 
să continuăm să investim. Salarii 
mai bune vor fi  atunci când vom 
reuşi să modernizăm Combinatul, 
vom fi  mai efi cienţi şi mai produc-
tivi, când ne vom adapta la slujbele 
viitorului.

    - Negocierile s-au  u

concentrat pe includerea 

sporului de condiţii grele 

în salariul de bază. De ce? 

Ar fi  provocat acest lucru 

pierderea grupelor de muncă?

- Nu, deloc. Propunerea noastră 
nu ar fi  afectat încadrarea în gru-
pele de muncă, nu e nicio legătură. 
Am propus acest lucru, alături de 
un contract pe doi ani, în intenţia 
de a-i proteja mai bine pe angajaţi, în 
acest mediu economic instabil. Dar, 
într-un fi nal, ambele propuneri au 
fost respinse probabil şi pentru că 
nu le-am explicat sufi cient de bine. 
Acum trebuie să căutăm soluţii care 
să acopere impactul fi nanciar nega-
tiv, apărut ca urmare a respingerii 
acestor propuneri.

- Negocierile s-au desfăşurat u

pe fondul unor proteste 

spontane în Combinat. Cum 

au afectat acestea rezultatul 

negocierilor? Au fost date 

sancţiuni disciplinare celor 

care au protestat, inclusiv 

împotriva unor ucenici, aşa 

cum s-a relatat în mediul 

online?

- Negocierile s-au desfăşurat pe 
mai bine de două luni şi nu s-au re-
ferit doar la salarii. Într-adevăr, am 
trecut printr-o perioadă cu turbu-
lenţe, legate mai ales de Contract. 
Angajaţii şi-au exprimat public opi-
niile şi îngrijorările privind situaţia 
actuală şi privind viitorul. Înţelegem 
şi împărtăşim aceste îngrijorări! Ca 
management, acceptăm opiniile şi 
punctele de vedere diferite, însă - 
într-o societate deschisă cum este 
a noastră - nu putem accepta nicio 
formă de încălcare a legii, violenţă, 
insulte ori ameninţări. Negocierile 
sunt în cadrul stabilit de lege şi se 
desfăşoară cu reprezentanţii lucră-
torilor. Situaţia reală a companiei 
este cea care stabileşte limita între 
ce se poate şi ce nu se poate face.

Mai există şi un alt unghi de 
analiză. Atunci când încercăm să 
rezolvăm problemele de azi, trebu-
ie să fi m cu un ochi şi pe viitorul 

Combinatului, să asigurăm nu doar 
slujbele de azi, ci şi pe cele ale copi-
ilor noştri.

- Înainte de privatizare, u

când Grupul Mittal a preluat 

Combinatul, salariile erau mai 

bune ca media economiei 

româneşti. Acum situaţia este 

diferită. Cum comentaţi?

- Este o întrebare foarte bună şi 
aş vrea să-mi permiteţi să intru în 
detalii. Haideţi să ne gândim un pic 
şi să punem cărţile pe masă.

Înainte de orice, trebuie spus că 
este adevărat că salariile siderurgiş-
tilor erau relativ mai bune în acei 
ani. În termeni absoluţi, nu e aşa, 
pentru că toată lumea uită că nevo-
ile de consum erau altele atunci. Dar 
ridic întrebarea: erau acele salarii 
mai bune pentru că productivitatea 
era mai bună atunci? Nicidecum! Şi 
cu riscul de a-i supăra pe cei care 
sunt prizonieri ai nostalgiei, cred că 
trebuie să înţelegem că acele sala-
rii erau, de fapt, efectul unei mari 
minciuni economice. Combinatul 
era de stat, acoperea 3-4 la sută din 

PIB din comenzi de stat, iar în fun-
damentarea salariilor nu se lua în 
calcul productivitatea sau situaţia 
economică reală.

Este simplu să dai salarii bune 
când activezi într-o economie de 
stat sau în sectorul public şi mult 
mai complicat când banii de salarii 
vin de la clienţi.

Cea mai bună dovadă este că 
“bula” în care trăia Combinatul s-a 
spart imediat după Revoluţie, când a 
rămas de stat, dar s-a confruntat cu 
cruda realitate a pieţei, iar efectul a 
fost că nu se puteau plăti lefurile. 
Nu mai trăim demult în acea bulă şi 
noi toţi trebuie să înţelegem o dată 
pentru totdeauna că NICIODATĂ nu 
ne vom întoarce acolo.

Haideţi să spunem adevărul 
până la capăt şi să luăm în conside-
rare şi un alt element. În anii ’80, 
toţi producătorii vest-europeni de 
oţel au introdus computerele şi au-
tomatizarea de bază în procesele de 
producţie. Rezultatul? Numărul de 
angajaţi a scăzut cu până la 75 la 
sută în multe ţări, inclusiv în Franţa, 
ţara mea de origine.

Din păcate, Combinatul nu a 
trecut prin această etapă - numită 
Industry 3.0 - din evidente motive 
sociale şi politice. S-a preferat con-
servarea muncii fi zice în detrimen-
tul modernizărilor tehnice. Aceasta 
este, de fapt, una dintre cele mai im-
portante explicaţii privind situaţia 
noastră actuală.

Aşa că, acum, suntem forţaţi să 
facem acele modernizări peste care 
s-a sărit în anii ’80 şi să implemen-
tăm şi etapa următoare - digitaliza-
rea producţiei - adică ce se întâmplă 
acum în toată lumea. Siderurgistul 
de mâine nu va căra un ciocan după 
el, ci îşi va opera echipamentul cu 
un smartphone.

Vă puteţi imagina, de exemplu, 

un sector de expediţie a produselor 
cu macarale operate de computer, 
care foloseşte lasere care citesc co-
duri de bare aplicate pe produse şi 
care le încarcă în camioane? Nu 
puteţi vedea acum la Galaţi acest 
lucru, însă este o realitate în unităţi-
surori. Alt exemplu: înainte aveam 
mai mult puncte de comandă în 
Oţelărie, acum le-am concentrat 
într-unul singur. Aceasta este digi-
talizarea. Avem două opţiuni: să ne 
modernizăm rapid Combinatul sau 
să închidem.

Întorcându-mă la întrebare: 
chiar dacă nu sunt îndestulătoare, 
facem eforturi ca salariile noastre 
să fi e la media sau chiar peste me-
dia industriei noastre din România. 
Vorbesc aici despre cifre ofi ciale, nu 
despre impresii.

- Sunt astăzi voci din interior  u

care reclamă diferenţe mari 

de venituri între muncitori 

şi management, în special 

referitor la expaţi. Unii vorbesc 

despre “dublu standard”,  

adică unii plătiţi ca în Vest, 

dar care lucrează în Est. 

Ce spuneţi despre această 

situaţie?

- Este, de asemenea, o întrebare 
bună. M-aş referi la început la di-
ferenţele între muncitori şi ceilalţi 
angajaţi. Desigur, aceste diferenţe 
sunt reale. E normal acest lucru şi 
ar trebui să încetăm să ne gândim 
că ar trebui să fi m cu toţii plătiţi la 
fel. Dar, în cazul nostru, aceste dife-
renţe sunt mai mici faţă de cele înre-
gistrate în industria noastră. În ulti-
mii ani, am decis cu reprezentanţii 
salariaţilor să creştem salariile în 
sumă fi xă tocmai pentru a proteja 
mai bine pe cei cu venituri mai mici 
şi a micşora din diferenţe.

Să vorbim şi despre expaţi: un mic 
grup, de sub 20 de persoane, inclusiv 
eu, al cărui rol este să ajute Combi-
natul ca acesta să se transforme mai 
repede. Aceşti colegi vin din ţări cu 
salarii mai bune tocmai pentru că 
acolo de unde vin şi productivitatea 
este mai bună. După transferul de 
expertiză, responsabilitatea ajunge 
la specialiştii locali.

Am văzut cu toţii rezultatul 
acestei politici de îmbinare a efor-
turilor locale cu cele ale specialişti-
lor externi la Furnalul 5: acum acest 
furnal este, practic, similar cu cele 
mai efi ciente din Europa. Producţie 
îmbunătăţită cu 20 la sută şi redu-
cerea consumurilor de combustibil 
şi a emisiilor de CO2 cu 20 la sută. 
Mai simplu, această modernizare a 
salvat Combinatul.

Este complet fals să spui că sala-
riile acestor specialişti sunt motiv al 
imposibilităţii creşterii veniturilor 
pentru colegii români. Aş spune că e 
chiar invers, mulţumită progreselor 
obţinute în transformarea noastră 
nu am dispărut în 2009, iar acum 
putem recunoaşte, măcar parţial, 
aceste lucruri în noul Contract.

- La fi nal, dar nu în cele din u

urmă, puteţi estima rezultatele 

fi nanciare pentru 2017?

- Nu putem discuta detalii, pen-
tru că situaţiile nu sunt “închise” 
din punct de vedere legal. Însă, vă 
pot spune că volumul de producţie 
din 2017 a fost ceva mai redus ca cel 
din 2016, pentru că în luna noiem-
brie am oprit fl uxul primar pentru 
patru săptămâni. Avem la Oţelărie 
şi Furnal un program de investiţii 
de 30 de milioane de euro. O parte a 
proiectelor de la Maşina de Turnare 
nr. 4 şi de la Cazanul 1 sunt în curs 
de fi nalizare. Este o ilustrare a ceea 
ce spuneam atunci când afi rmam 
că trebuie să ne pregătim viitorul 
rezolvând difi cultăţile prezentului.

Aceşti bani sunt, de fapt, şi o 
injecţie în economia locală, pentru 
că la aceste proiecte au lucrat multe 
companii din zonă. Nu trebuie să ui-
tăm totuşi ceea ce înseamnă Combi-
natul în economia locală şi regiona-
lă. Suntem cel mai mare producător 
şi exportator din această parte a ţă-
rii, suntem singurul producător de 

oţel care nu a închis unităţi, avem 
o cifră de afaceri de 800 de milioa-
ne - 1 miliard de euro pe an, dar şi 
o companie care în ultimii opt ani 
consecutivi a fost sprijinită constant 
de grupul-mamă (ani în care am plă-
tit salariile fără întârzieri, în ciuda 
pierderilor), cu investiţii de peste 40 
de milioane de euro anual şi cu o 
cotă de peste 50 la sută a Produsului 
Intern Brut al Galaţiului.

Suntem circa 7.000 de angajaţi 
(cu tot cu contractori) şi plătim pes-
te 450 de milioane de euro în eco-
nomia României şi multe alte mili-
oane la bugete, la timp şi în deplin 
respect pentru comunitate.

Salariile oamenilor noştri sunt 
extrem de importante. De ace-
ea vom continua să lucrăm din 
greu să salvăm Combinatul, să îl 
transformăm, să îl pregătim pen-
tru anii ce vin şi pentru slujbele 
viitorului.

Aş vrea să exprim un senti-
ment personal: nostalgia este bună 
atunci când vorbim despre misiu-
nea de a continua cei peste 50 de 
ani de tradiţie a producerii oţelului 
la Galaţi. Din această perspectivă, 
şi eu sunt nostalgic!

Dar, prioritatea mea, ca direc-
tor general, este în primul rând 
securitatea oamenilor noştri şi a 
contractorilor. Şi văd acum, după 
implementarea programului nos-
tru intern de conştientizare, care 
se numeşte “Avem grijă!”, că tot 
mai mulţi colegi împărtăşesc cu 
mine aceste valori.

După securitatea muncii, sin-
gurul punct de pe agenda mea 
este să transformăm Combinatul 
şi să-i redăm măreţia. Toate deci-
ziile noastre, inclusiv cele difi cile, 
au acest scop. Şi sunt încrezător că 
vom reuşi, mulţumită contribuţiei 
şi eforturilor tuturor colegilor. .
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“OPRIREA 

LINIILOR 

NU A FOST                   

DOAR ILEGALĂ”
LAMINOARE. Contractul 

Colectiv de Muncă pe anul 2018 

a fost semnat pe 26 ianuarie, 

dar activitatea unor laminoare 

a fost afectată de întârzieri 

în repornirea acestora şi de 

opriri, unii dintre siderurgişti 

arătându-şi astfel nemulţumirea 

faţă de rezultatul negocierilor. 

L-am întrebat pe Bruno Ribo 

dacă nu îi este teamă că un 

nou conflict ar putea reapărea. 

“Este adevărat că un număr de 

angajaţi au oprit câteva linii de 

producţie, ceea ce este - cu 

siguranţă - ilegal. Dar oprirea 

liniilor nu a fost doar ilegală, 

ci a adus şi pierderi financiare 

suplimentare. Cu toţii trebuie 

să înţelegem că acest lucru 

afectează nu doar situaţia 

Combinatului, ci, într-un final, 

situaţia privată a fiecăruia dintre 

noi. Banii pierduţi nu vor putea 

fi folosiţi pentru alte scopuri şi 

reprezintă o pagubă. 

Cu toate acestea, am încredere 

în judecata colegilor mei 

şi cred că aceasta va învinge. 

Încă o dată, acest Contract 

aduce o îmbunătăţire 

semnificativă”. . C.L.
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Mamografii gratuite 
pentru 30.000 de femei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Noul ministru al Sănătăţii, Sorina 

Pintea, a declarat că Programul 

Naţional de Oncologie, derulat 

de Casa Naţională de Asigurări 

de Sănătate, trebuie extins pe 

mai multe paliere, chiar dacă 

este „destul de generos“, şi că 

asigurarea medicamentelor 

oncologice în unităţile sanitare 

reprezintă unul dintre obiectivele 

mandatului său. 

Sorina Pintea spune, într-un 
mesaj transmis de Ziua Mondială 
de Luptă împotriva Cancerului, 
că Programul Naţional de Onco-
logie, derulat de Casa Naţională 

de Asigurări de Sănătate, trebu-
ie îmbunătăţit, după o consultare 
prealabilă cu actorii implicaţi în 
această zonă, potrivit news.ro. Ea 
afi rmă că prevenţia în oncologie 
este foarte importantă şi amin-
teşte despre cele două programe 
derulate în acest an de Ministe-
rul Sănătăţii privind depistarea 
precoce a cancerului de col ute-
rin şi a cancerului de sân, pro-
gramele de screening, în valoare 
de 68 milioane de euro, având 
fi nanţare din fonduri europene 
nerambursabile.

Sorina Pintea mai arată că, în 
premieră, pe parcursul a cinci 
ani, peste 30.000 de femei vor 
benefi cia gratuit de servicii de 
screening, prin testare mamo-

grafi că, evaluări ecografi ce ale 
leziunilor mamare incipiente 
depistate, biopsierea şi confi r-
marea anatomopatologică a le-
ziunilor suspecte şi preluarea în 
tratament a cazurilor confi rmate 
cu leziuni mamare incipiente, ju-
mătate dintre femeile care bene-
fi ciază de acest program fi ind din 
categorii vulnerabile.

De asemenea, peste 800.000 de 
femei cu vârsta cuprinsă între 24 
şi 64 ani urmează să benefi cieze 
de servicii de depistare precoce 
(HPV şi „Babeş Papanicolau“), 
precum şi de triaj citologic (în 
cazul femeilor identifi cate cu 
teste HPV pozitive în screening), 
tratament şi reevaluarea peri-
odică (follow-up) a pacientelor 

tratate pentru leziuni depistate 
şi vor fi  fi nanţate şi achiziţii de 
echipamente, precum şi servi-
cii de sprijin pentru femeile din 
grupuri vulnerabile (costuri de 
transport), mai susţine noul mi-
nistru al Sănătăţii.

Aceasta mai spune că Minis-
terul Sănătăţii va dezvolta prima 
reţea naţională de radioterapie 
în spitalele publice, astfel încât 
să poată fi  asigurat accesul pa-
cienţilor la radioterapie în cele 
mai importante spitale publice 
din ţară, iar în cadrul acordului 
semnat cu Banca Mondială vor fi  
investite peste 250 milioane de 
euro pentru echiparea a cinci 
centre din ţară, printre care şi 
Galaţiul. .

PROGRAM NAŢIONAL CU FINANŢARE EUROPEANĂ  .  SCREENING

  Sorina Pintea, ministrul Sănătăţii  u

 foto directMM.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Este alertă la Institutul Regio-
nal de Oncologie din Iaşi. În spital 
a fost instituită carantina, după ce 
a fost confi rmată prezenţa viru-
sului gripal A H1N1 în cazul a 11 
pacienţi bolnavi de cancer. Cinci 
dintre ei sunt deja în stare gravă. 

Explicaţia Direcţiei de Sănătate 
Publică şi a Institutului Regio-
nal de Oncologie este că bolnavii 
s-au infectat de la un vizitator, în 
 cursul săptămânii trecute. Anali-
zele de laborator au confi rmat vi-
rusul A H1N1 în cazul celor 11 pa-
cienţi bolnavi de cancer, care ieri 
(luni - n.r.) se afl au la  Terapie 
Intensivă. Astfel, con-

ducerea institutului a luat decizia 
interzicerii accesului în unitate, 
după ce săptămâna trecută fusese 
restricţionat accesul doar la secţia 
de Hematologie şi Anestezie Terapie 
Intensivă. De asemenea, Direcţia de 
Sănătate Publică a luat măsura de a 
trimite 50 de vaccinuri antigripale 
pentru angajaţii institutului care 
nu se imunizaseră. .

Carantină la Institutul Oncologic din Iași, 
după ce 11 pacienţi s-au îmbolnăvit de gripă

UTIL. Programul cu publicul 

al Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate (CJAS) Galaţi este 

de luni până joi, în intervalul orar 

8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 

14,00. În fi ecare zi de luni, Serviciul 

Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Compartimen-

tul Relaţii cu Asiguraţii au program 

prelungit cu publicul, până la ora 

18,00. Pe site-ul http://www.cnas.

ro/casgl, la rubrica „Contact“, puteţi 

găsi şi o listă cu numere de telefon 

utile. . R.B.

 TEST DE SÂNGE 

PENTRU 

DEPISTAREA            

BOLII ALZHEIMER
INOVAŢIE. Oamenii de ştiinţă 

sunt aproape să facă public un nou 

test de sânge pentru boala Alzheimer, 

după ce au găsit o nouă modalitate 

de a depista cele mai timpurii semne 

ale bolii. Potrivit news.ro, o echipă 

de cercetători australieni şi japonezi 

susţine că a dezvoltat testul cu cea 

mai mare acurateţe pentru a găsi cele 

mai timpurii indicii ale Alzheimerului 

- o acumulare a unei proteine în 

creier cunoscută ca beta-amiloid.

Colin Masters, unul dintre cercetători, 

profesor laureat al Institutului Florey 

din Melbourne, a declarat că testul de 

sânge indică riguros boala Alzheimer în 

peste 90 la sută din cazuri, informaţie 

bazată pe un test efectuat pe 252 

de pacienţi australieni şi pe 121 de 

pacienţi japonezi. Testul poate detecta 

acumularea beta-amiloidului la oameni 

care nu arată niciun semn de Alzheimer, 

cum ar fi  pierderea memoriei, dar şi 

la persoane cu simptome moderate 

sau care suferă de demenţă.“Odată 

cu ajungerea la vârsta de 60-70 de 

ani, 30 la sută din populaţie arată 

semne că această proteină începe 

să se acumuleze în creier şi, acum, 

acest lucru poate fi  detectat de noul 

test. Peste cinci ani, oamenii vor face 

verifi care la fi ecare cinci ani, după 

vârsta de 55 sau 60 de ani, pentru a afl a 

dacă vor avea Alzheimer sau nu“, 

a declarat Masters.  . R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi AR
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 Spitalul Municipal „Anton Cincu“ 

Tecuci se confruntă cu o gravă 

lipsă de medici specialişti. Pe de o 

parte, mulţi doctori cu experienţă 

împlinesc vârsta pensionării. Pe 

de altă parte, majoritatea tinerilor 

medici rezidenţi poposesc la 

Tecuci doar atât cât îi obligă 

legea, pe durata rezidenţiatului pe 

post, după care aleg să profeseze 

în spitale mai mari. Astfel, în 

lipsa altor soluţii, singura unitate 

sanitară cu paturi din nord-vestul 

judeţului este nevoită să încheie 

contracte de prestări servicii 

medicale cu doctori deja ieşiţi la 

pensie. 

Lipsa de medici are două reper-
cusiuni imediate: mai întâi, actul 
medical are inevitabil de suferit, 
deoarece pentru un medic este 
imposibil să fi e şi în secţie, şi în 
sala de operaţie, şi la primirea 
urgenţelor, în acelaşi timp; apoi, 
presiunea pusă pe puţinii medici 
existenţi este foarte mare, lucru 
recunoscut şi de conducerea uni-
tăţii. „Având în vedere lipsa mare 
de medici specialişti din unitatea 
noastră, medicii angajaţi îi au în 
tratament pe bolnavii internaţi, 
cărora le trebuie făcută evalua-
rea zilnică şi prescrisă medicaţia. 
Apoi, se intră în operaţii, la secţiile 
chirurgie şi obstetrică-ginecologie 
şi se raportează totul în sistemul 
informatic. Cu toate acestea, în 

momentul sosirii urgenţelor me-
dico-chirurgicale, sunt chemaţi 
atât medicii din secţii, cât şi me-
dicii care asigură triajul în timpul 
zilei“, se arată într-un material 
prezentat la Prefectura Galaţi, de 
conducerea spitalului tecucean.

 Rezidenţii pleacă 
după terminarea 
rezidenţiatului 

Deoarece cea mai mare adre-
sabilitate este la camera de gar-
dă Interne şi la camera de gardă 
Pediatrie, s-au încheiat contracte 
de prestări servicii medicale cu 
medici proveniţi din alte unităţi 
sanitare. "Am luat această decizie 
în vederea reducerii timpului de 
staţionare în camera de gardă, 

pentru acordarea primului ajutor 
califi cat şi, nu în ultimul rând, 
pentru evitarea pe cât posibil a 
stărilor confl ictuale între aparţi-
nători/bolnavi şi personalul medi-
cal. Menţionăm că deşi avem 25 de 
medici rezidenţi pe statul de plată, 
care au luat examenul de reziden-
ţiat pe post, ne confruntăm cu o 
lipsă acută de medici specialişti. 
După terminarea rezidenţiatului, 
tinerii medici refuză să rămână 
pe postul pe care au fost plătiţi. 
Cum mulţi medici specialişti au 
împlinit vârsta de pensionare, am 
fost nevoiţi să încheiem contracte 
de prestări servicii medicale cu 
medicii pensionaţi“, arată mana-
gerului unităţii, doctorul Claudiu 
Emanuel Zara.  ,

agenda medicală

 MINISTERUL 

SĂNĂTĂŢII 

CUMPĂRĂ 

VACCIN 

HEXAVALENT
SEAP. Ministerul Sănătăţii 

cumpără, printr-o procedură de 

licitaţie deschisă, doze de vaccin 

hexavalent, cu peste 76 de milioane 

de lei, potrivit unui anunţ publicat în 

SEAP. Anunţul implică încheierea 

unui acord-cadru, cu o durată de 

48 de luni, pentru furnizarea de 

„vaccin combinat difteric-tetanic-

pertussis acelular, polio inactivat, 

H.infl uenzae tip b, hepatitic B 

(DTPa-VPI-HiB-HB) - hexavalent“. 

Contractul a fost atribuit pe 16 

ianuarie societăţilor Farmexim SA, 

Europharm Holding SA, Mediplus 

Exim SRL, Farmexpert DCI SRL, 

Compania Naţională Unifarm 

şi Sanofi  Romania SRL şi are o 

valoare totală de 76.219.500 de 

lei, fără TVA. Conform anunţului 

de participare la această licitaţie, 

care a fost publicat în SEAP pe 

19 august 2017, cantitatea de 

vaccinuri pe care MS dorea să o 

achiziţioneze prin acordul-cadru 

era de minimum 610.000 de doze 

şi de maximum 2.620.000 de doze. 

Printr-o altă licitaţie deschisă, MS 

a încheiat un acord-cadru cu o 

durată de 48 de luni şi cu o valoare 

totală de 4.380.000 de lei, fără 

TVA, pentru furnizarea de doze 

de vaccin hepatitic B pediatric. 

Contractul a fost atribuit pe 25 

ianuarie societăţilor Europharm 

Holding SA, Mediplus Exim SRL şi 

Farmexpert DCI SRL. Prin această 

licitaţie, MS a dorit să achiziţioneze 

minimum 200.000 de doze de 

vaccin şi maximum 954.000 de 

doze.  . R.B. 

Lipsă acută de medici 
la Spitalul din Tecuci

DOCTORII CU EXPERIENŢĂ SE PENSIONEAZĂ, CEI TINERI PLEACĂ  .  CRIZĂ
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Salariile a zeci de mii 
de bugetari vor scădea
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Salarii mai mici pentru aproape 

22.000 de bugetari. Este anunţul 

făcut, ieri, de către preşedintele 

Sindicatului Naţional al 

Funcţionarilor Publici. Sebastian 

Oprescu spune că vor scădea 

veniturile funcţionarilor publici 

din ministere şi ale celor din 

deconcentrate, cu până la 40 

la sută. Tăierea salariilor vine 

pe fondul trecerii contribuţiei 

de la angajator la angajat, dar 

şi aplicării noii legi a salarizării, 

relatează Digi 24. 

Sebastian Oprescu i-a enume-
rat pe cei mai afectaţi angajaţi: 
de la Ministerul de Externe, Mi-
nisterul de Interne şi Ministerul 
Transporturilor. "Toate ministe-
rele!“, a subliniat liderul de sin-

dicat. "În funcţie de procentele 
pe care le vor pierde, aş putea să 
identifi c Ministerul de Externe în 
cap de listă, în sensul că aceştia 
pierd foarte mult la salariu, prin 
aplicarea legii salarizării şi prin 
trecerea contribuţiilor de la an-
gajator la angajat. Funcţionarii 
publici din conducere, cu toate 
că se referă şi la şef de birou, şef 
de serviciu, director, director ge-
neral şi aşa mai departe, aceştia 
pierd undeva la 37-38 la sută“, a 
spus Sebastian Oprescu.

El a adăugat că, în prezent, 
analizează situaţia fi ecărui ordo-
nator principal de credite. „Aici 
avem cele mai mari probleme, 
la nivelul administraţiei publice 
centrale, nu la cea locală - unde 
se aplică un alt principiu de acor-
dare a salariului. Încă un lucru 
nelalocul lui, în condiţiile în care 
funcţionăm după aceeaşi lege a 

funcţionarilor publici“, a mai 
spus liderul de sindicat.

Sindicalistul a explicat că scă-
derile de salarii vin "de la limi-
tarea prin grila de salarizare a 
creşterii salariale“. "În momentul 
în care noi nu creştem cu 25 la 
sută salariile din cauza faptului 
că această grilă pune un prag su-
perior, automat acei 22,5 la sută, 
ce reprezintă contribuţii, se iau 
din netul de astăzi. Luându-se 
din netul de astăzi, aceşti colegi 
pierd la salariu. Nici pe departe o 
creştere salarială. Sau nici măcar 
o creştere substanţială, aşa cum 
au anunţat în decursul timpului 
partidele de la guvernare“, a punc-
tat Oprescu. Liderul de sindicat a 
mai spus că, în condițiile în care 
a crescut salariul minim pe eco-
nomie, la ministere precum Tine-
retului şi Sportului sau la cel al 
Culturii, munca necalifi cată este 

adusă la acelaşi nivel de plată cu 
cea califi cată. "O altă problemă ce 
izvorăşte din legea salarizării: nu 
mai contează experienţa, nu mai 
contează vechimea, că lucrezi în-
tr-un minister sau altul, ci prin 
faptul că lucrezi într-un minister 
sau altul poţi pierde sau câştiga 
după bunul plac al celui care a ho-
tărât salarizarea“, a precizat el.

Despre asigurările repetate ale 
liderilor PSD-ALDE că nu vor scă-
dea salariile, Sebastian Oprescu
a spus că "este o procedură a po-
liticienilor să promită fără un 
fundament în spate. O să arătăm 
fl uturaşii din decembrie şi pe cei 
din februarie şi o să vedem ce mai 
spun. Este o mare minciună că nu 
scad salariile“.

"Cu siguranţă, această nemul-
ţumire va fi  exprimată prin acţi-
uni de protest“, a punctat liderul 
de sindicat. .

ANGAJAŢII DE LA STAT SE PREGĂTESC DE PROTESTE  .  TENSIUNI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

În timp ce sindicatele se plâng 
că angajaţii din sistemul bugetar 
pierd între 30 şi 40 la sută din sa-
lariu, ca urmare a aplicării legii 
salarizării şi a trecerii contribu-
ţiilor de la angajator la angajat, 
deputaţii fără funcţii câştigă, 

începând din această lună, 800 
de lei în plus, anunţă Digi 24. 
Transferul contribuţiei de la an-
gajator la angajat îi putea afecta 
pe parlamentari, astfel că brutul 
lor a fost indemnizat pentru a nu 
primi bani mai puţini, ceea ce le-a 
adus un venit mai mare în net, cu 
aproape 800 de lei, relatează jurna-
liştii din presa naţională. Digi 24

arată că indemnizaţia brută a 
unui deputat, pe luna decembrie 
2017, a fost de 13.050 de lei (9.153 

de lei net), iar cea pe luna ianu-
arie a fost de 17.100 de lei (9.993 
de lei net). .

Deputaţii vor câştiga 
cu 800 de lei mai mult

Fost director 
general, mită 
de milioane

ANCHETĂ. DNA Ploieşti 

a dispus începerea urmăririi 

penale împotriva lui Pompiliu 

Budulan, fost director general al 

S.N. Nuclearelectrica SA. Acesta 

este acuzat că, în perioada 2009-

2010, a pretins, pentru sine şi 

pentru partidul afl at la guvernare 

la acea vreme (PDL), de la două 

fi rme de software, comisioane de 

aproximativ trei milioane de euro. 

Acuzat de luare de mită, acesta a 

fost plasat sub control judiciar pe 

o durată de 60 de zile.  . C.D. 

 ÎNCĂ TREI 

FINALIŞTI PENTRU 

EUROVISION 

ROMÂNIA
CONCURS. Duetul italian 

Erminio Sinni & Tiziana Camelin, cu 

piesa „All The Love Away“, Xandra 

şi al său „Try“ şi basarabeanul 

Vyros, cu piesa „La, La, La“, 

sunt câştigătorii celei de-a treia 

semifi nale a Selecţiei Naţionale 

pentru Eurovision România, 

desemnaţi duminică seară, de juriul 

format din Marian Ionescu, Ilinca 

Băcilă, Nicu Patoi, Liliana Ştefan şi 

Viorel Gavrilă. Marea dezamăgire 

pentru publicul telespectator a 

fost, cu siguranţă, faptul că Elena 

Hasna, fostă câştigătoare „Next 

Star“, cu piesa „Revival“, nu a 

primit aprecierea pe care o merita.

Semifi nala a avut loc la Craiova, 

la Teatrul „Marin Sorescu“, pe a 

cărui scenă au mai urcat: Zavera - 

„Come Back To Me“, Mareş Pană 

- „Daydreamer“, Aurel Dincă - „Fire 

In The Sky“, Tavi Clonda - „King“, 

Diana Brătan - „Paint It Rainbow“, 

Carolina Gorun - „Reach Out For 

The Stars“, Eliza Chifu - „So Good 

Without You“ şi Ayona - „The 

Story Goes On“. În marea fi nală a 

Eurovision vor mai concura Alexia 

& Matei, Echoes, Eduard Santha, 

Jukebox feat Bella Santiago, Rafael 

& Friends, Mihai şi următorii şase 

fi nalişti, care se vor califi ca din 

semifi nalele de la Salina Turda -

11 februarie şi Sighişoara - 18 

februarie. În ultimul act, publicul 

este singurul care va alege 

reprezentantul României pentru 

Lisabona, dintre cele 15 piese 

rămase în concurs.  . A.M. AR
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premieră
Centrul de Transfer Tehnologic de la „Dunărea de Jos“, 
acreditat de Ministerul Cercetării

Centrul de Transfer Tehno-
logic din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi 
(CTT Ugal) a primit recent, din 
partea Ministerului Cercetă-
rii şi Inovării, Certifi catul de 
Acreditare pe domeniile bio-
economie, energie şi mediu, 
devenind astfel prima entitate 
din infrastructura de inovare 
şi transfer tehnologic din regi-
unea de Sud-Est. „Este unicul 

centru de transfer acreditat din 
regiune, suntem prima entitate 
din cadrul unei universităţi din 
zonă care primeşte o astfel de 
recunoaştere. Demersurile au 
fost începute mai demult, am 
trecut printr-un proces de eva-
luare destul de anevoios, dar, 
acum, practic, deschidem un 
drum interesant, care ne va aju-
ta să evoluăm“, a declarat prof. 
univ.dr. Silvius Stanciu, direc-

torul CTT Ugal. Certifi catul va 
permite Universităţii „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi să participe la 
strategiile de dezvoltare a Regi-
unii de Sud-Est, cercetătorii de 
aici putând aviza domeniile de 
fi nanţare din regiune. „Practic, 
certifi carea ne dă posibilitatea 
interacţiunii directe cu mediul 
de afaceri, pentru aplicarea în 
practică a rezultatelor cercetă-
rii din universitatea noastră, în 

domeniile menţionate, cu avan-
taje fi nanciare de ambele părţi“, 
a explicat Silvius Stanciu. Cen-
trul de Transfer Tehnologic de 
la „Dunărea de Jos“ este o struc-
tură fără personalitate juridică 
şi face parte din Reţeaua Naţio-
nală de Transfer Tehnologic şi 
Asociaţia Română de Transfer 
Tehnologic. Certifi carea s-a fă-
cut pe o perioadă de cinci ani. 
. Daniela Bogdan

carte

 O INTRODUCERE 

ÎN ISTORIA 

RELIGIILOR, 

SCRISĂ                  

DE UN FIZICIAN
GHID. Un spirit mereu în 

căutare de nou, prof. dr. fi z. Cosma 

Tudose a sărit din barca fi zicienilor 

în cea a scriitorilor. Afl at la pensie, 

după o activitate prestigioasă de 45 

de ani în slujba ştiinţei, profesorul 

este autorul a patru jurnale de 

călătorie, „Periplu european“ I şi II, 

„Arc peste Europa“ şi „Drumuri pe 

patru continente“, iar în 2018 a scos 

o nouă carte, povestind, de această 

dată, despre o călătorie spirituală.E 

vorba de „Călător către lumină“ - o 

introducere în istoria  religiilor - 

apărută la Editura Academica din 

Galaţi, o incursiune „spre zori de 

lumină cerească“, aşa cum ne-a 

mărturisit autorul. Profesorul face 

astfel un periplu accesibil în istoria 

religiilor.  “Fiecare dintre religiile la 

care ne referim slujeşte providenţa. 

Eu sunt ortodox, nu mistic, dar 

am gândit această carte ca pe 

un ghid pentru tineri, în scopul 

creşterii toleranţei religioase. Nu 

aduc nimic nou, ci doar prezint o 

viziune personală asupra divinităţii, 

în oricare dintre manifestările ei, nu 

din perspectiva unui om de ştiinţă“, 

mărturiseşte profesorul Cosma 

Tudose. Menţionăm că o lansare a 

cărţii va avea loc la Biblioteca „V.A. 

Urechia“ din Galaţi, iar o alta va fi  

în rândul colegilor, la Facultatea 

de Ştiinţe şi Mediu. Referent al 

tuturor volumelor semnate de 

fi zicianul gălăţean este prof. univ. 

dr. Virgil Nistru Ţigănuş. Preşedinte 

al Societăţii de Fizică-Chimie din 

România, Filiala Galaţi, până în 

anul 2000, profesor emerit în 2016,  

dr. fi z. Cosma Tudose a activat 

la „Dunărea de Jos“ între 1960 şi 

2005, remarcându-se prin rezultate 

deosebite în activitatea la catedră, 

dar şi în domeniul managementului 

universitar. Doctor în fi zică, cu 

teza intitulată „Studii şi cercetări 

privind viteza sunetului în soluţii 

apoase de electroliţi“, profesorul 

Tudose a publicat 15 monografi i 

ştiinţifi ce, cursuri universitare şi 

culegeri de probleme, toate din 

domeniul fi zicii, fi zicii aplicate şi 

fi zicii tehnice. Totodată, a avut o 

contribuţie importantă în domeniul 

acusticii tehnice, prin publicarea 

a peste 70 de lucrări ştiinţifi ce. În 

perioada 1972-1974, a fost decan 

al Facultăţii de Fizică şi Chimie, iar 

în perioada 1981-1985, decan al 

Facultăţii de Învăţământ Pedagogic.   

. Daniela Bogdan   

Ne pregătim 
pentru Eurovision!
 Îi întâlnim cam în fi ecare seară 

în câte un club din Galaţi. 

Cântă în spaţii intime, care 

se pretează muzicii live, în 

aşteptarea primăverii, când se 

vor deschide terasele. E vorba 

de Florin Chiriac şi Hippie Band, 

preocupaţi să menţină treaz 

spiritul muzicii live. Dacă e 

marţi, e Chitaria - practic două 

chitare şi o voce, fără efecte, 

un fel de unplugged - prin care 

trupa încearcă să revigoreze 

atmosfera studenţească. 

Urmează o zi de fussion, joia, 
când trupa „atacă“ zona de blues, 
vinerea e folk, e sărbătoare, sunt 
abordate toate stilurile, sâmbă-
ta e dedicată unui mix local, iar 
duminica e rock total. „E bine că 
abordăm toate stilurile şi eu mă 
declar fericit pentru că sunt un 
artist complet. Tinerii care au 
crescut cu noi ne ascultă cu plă-
cere, indiferent de gen. Cei care 
vin din urmă sunt un pic neaco-
modaţi cu ideea de cântare live, 
dar nu e timpul pierdut, zic eu, 
şi concertele noastre săptămâna-
le au fi x acest scop: să îi deschidă 
către muzică bună, evenimente 
live, dialog plăcut cu solistul. 
Există încă apetenţă pentru ast-
fel de miniconcerte şi, dacă în pu-
blicul nostru se amestecă şi cei 
foarte tineri, trag speranţă că îi 
vom converti către muzica de ca-
litate“, a explicat Florin Chiriac, 
solistul trupei.

 Folkul e încă la putere... 
Gălăţeanul se dă în vânt după 

folkul românesc, spune Hippie. 
„Am observat, la orice eveniment 
la care am participat, că ni s-a ce-
rut să cântăm folk şi genul acesta 

e întotdeauna primit cu aplauze. 
De fapt, studenţii se asociază cu 
folkul, tocmai pentru că există 
«Baladele Dunării». Abia aştept 
ediţia din mai, ce mă interesează 
cel mai mult e să văd concurenţii, 
pentru că ei vor veni din urmă. De 
doi ani încoace, văd o revigorare 
a festivalului şi asta e bine, casele 
de cultură studenţeşti ţin legătu-
ra cu tinerii talentaţi, după o pe-
rioadă destul de tristă, mai ales 
pe partea de creaţie. Toată lumea 
se axează pe coveruri, iar la ni-
vel de creaţie lucrurile stagnează. 
Noi suntem în căutarea tinerilor 
creativi“, spune Florin Chiriac.

 Eurovision, 
here we come! 

De la Florin mai afl ăm că trupa 
are planuri mari. Chiar să încerce 
un concurs de nivel naţional, cum 
e Eurovisionul. „Ne gândim tot 

mai serios să participăm la anul 
cu o creaţie proprie la Eurovisi-
on. Alte festivaluri pentru noi, 
cei din Hippie Band, nu mai sunt. 
Cred că ne vom lua inima în dinţi 
să lansăm o compoziţie proprie 
la Eurovision, deşi condiţiile sunt 
destul de drastice: piesa nu trebu-
ie să fi e cunoscută, iar versurile 
ni le dorim în engleză. Avem ne-
voie de muzică bună. Iar eu sunt 
de părere că muzica va căpăta cu 
adevărat un sens atunci când va 
fi  însoţită de versuri bune, care să 
spună ceva. Suntem în căutarea/ 
pregătirea unui cântec fain, care 
să ne reprezinte la Eurovision şi, 
dacă îl vom găsi, veţi mai auzi de 
noi. Până atunci, vă aşteptăm în 
Galaţi, să ne bucurăm de muzică, 
să sărbătorim viaţa şi să cântăm 
împreună live!“, a mărturisit Flo-
rin Chiriac.   .  Marina Petrea, 

anul I, Masterat  

muzică
Interviu cu Florin Chiriac, alias Hippie

Studenţii, 
încă                    
în focurile 
sesiunii

EXAMEN. Studenţii 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi sunt, pentru încă 

o săptămână, în sesiunea 

de examene de iarnă. Din 

11 februarie, atât examinaţii, 

cât şi examinatorii se vor afl a 

într-o bine meritată vacanţă. 

Semestrul al doilea va debuta 

pe 19 februarie şi va cuprinde 

şapte săptămâni de activitate 

didactică, până la vacanţa de 

Paşte.    . Monica Pepelea, 

anul III, Jurnalism 

Florin Chiriac şi Hippie Band, la unul dintre multele lor concerte u

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea 
„Dunărea de Jos“, coordonaţi 

de lector universitar doctor 
Aura Daniela Bogdan şi 
Roxana Artene Penciu.
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declinul fostei campioane continuă
Dunărea a ajuns în afara locurilor de play-off

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa de hochei pe gheaţă 
a pierdut ultimele două jocuri 
cu Progym Gheorgheni, astfel 
că şansele de a termina sezonul 
regulat pe locul 4, ultimul califi -
cant în play-off, au devenit foarte 
mici. Vineri, la Galaţi, Progym 
s-a impus cu 5-2, iar duminică 
seară, la Gheorgheni, cu 4-2. 

Echipa gălăţeană şi-a jucat cu 
ardoare această aproape ultimă 
şansă, dar a pierdut în ultima re-
priză partida de la Gheorgheni. 
Kumeliauskas a înscris pentru 
Dunărea în repriza a doua, ega-
lând la 1, iar în repriza a treia tot 
el a înscris pentru 2-2. Progym 
a revenit la conducere după mai 
puţin de un minut, iar la scorul 
de 3-2, în ultimele minute, Du-
nărea a forţat egalarea jucând 

fără portar şi Progym a profi tat, 
marcând ultimul gol în poarta 
goală.

 În clasament, Steaua a urcat 
pe locul 4, prin victoria surprin-
zătoare de la Gheorgheni, de 
acum o săptămână şi jumătate, 
cu 6-0?!, având un punct mai 
mult ca Dunărea.

 Steaua mai are de jucat un 
singur meci (19 februarie), cu Co-
rona, iar Dunărea două, tot cu 

formaţia braşoveană. Pentru a 
nu depinde de rezultatul jocului 
Corona - Steaua, Dunărea are ne-
voie de cel puţin patru puncte (o 
victorie şi o înfrângere cu repriză 
suplimentară) în cele două jocuri 
cu Corona de la Galaţi, din 15 şi 
16 februarie.  .

Ana Bogdan, pregătită
să o înlocuiască pe Halep
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Jucătoarea de tenis Simona 

Halep, numărul 2 mondial, este 

posibil să fi e înlocuită cu Ana 

Bogdan (86 WTA) în echipa 

naţională a României, pentru 

meciul împotriva Canadei, 

programat în acest weekend, la 

Cluj-Napoca, conform Agerpres, 

care citează surse din interiorul 

federaţiei de specialitate. 

Halep a acuzat mai multe pro-
bleme medicale în ultima peri-
oadă, cea mai importantă fi ind o 
accidentare la gleznă, suferită în 
primul tur al turneului Australi-
an Open. La întoarcerea în ţară, 
ea a afi rmat că este „epuizată“ din 
punct de vedere fi zic şi că îşi va 
face mai multe investigaţii, pen-
tru a afl a când poate reveni pe 
teren.

Deşi căpitanul nejucător al 
echipei de Fed Cup, Florin Se-
gărceanu, a nominalizat-o la 

31 ianuarie în echipa României 
pentru meciul de la Cluj, Simona 
Halep este posibil ca totuşi să nu 
joace, pentru a nu risca o recidivă 
şi să-şi protejeze una dintre tălpi, 
care este infl amată în urma su-
prasolictării de la Melbourne. Ea 
va efectua o nouă analiză medi-
cală în cursul zilei de astăzi, iar 
miercuri va primi răspunsul.

 Până atunci, conducerea teh-
nică a echipei României a decis 
convocarea Anei Bogdan. Jucătoa-
rea numărul 86 mondial urmea-
ză să facă deplasarea la Cluj-Na-

poca, astăzi, alături de celelalte 
jucătoare din lot. Ana Bogdan a 
confi rmat convocarea printr-un 
mesaj postat pe contul personal 
de Facebook, în care a scris sim-
plu: „Fed Cup“. Simona Halep va 
merge şi ea la Cluj-Napoca, iar un 
anunţ ofi cial în ceea ce o priveş-
te urmează să fi e făcut înaintea 
tragerii la sorţi de vineri. Cele-
lalte jucătoare convocate pentru 
meciul cu Canada sunt: Sorana 
Cîrstea (38 WTA), Irina-Camelia 
Begu (37 WTA) şi Raluca Olaru (45 
WTA, la dublu).

 Echipa României întâlneş-
te Canada, în zilele de 10 şi 11 
februarie, în Sala Polivalentă 
din Cluj-Napoca, în cadrul pri-
mului tur al Grupei Mondiale 
II a Fed Cup.

 România a învins Canada 
cu scorul de 3-2, la Montre-
al, în aprilie 2015, rezultat 
cu care atunci a promovat în 
Grupa Mondială. 

România mai are o victorie 
în faţa Canadei, în 1983, la 
Zurich, 3-0, în primul tur al 
Grupei Mondiale. .

CONVOCARE SUPLIMENTARĂ, ÎN ECHIPA DE FED CUP  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Spor-

tivul tecucean Ionuţ Apostu 

(C.S.Universitatea Galaţi) şi-a 

confi rmat ascensiunea de 

formă şi a devenit vicecampion 

naţional de tineret la aruncarea 

greutăţii (Open). În concursul 

desfăşurat la Bucureşti, etapă 

fi nală a Campionatului Naţional 

de sală, sportivul antrenat de 

Irinel Coman a reuşit o aruncare 

de 16,48 metri, mai mult cu 21 

cm faţă de rezultatul cu care a 

ocupat locul 3 la „Universitarele“ 

de acum o săptămână, de la 

Bacău.“A fost un concurs difi cil. 

Deşi nu am avut un rezultat 

impresionant, mă bucur pentru 

medalia de argint obţinută la 

categoria tineret. Pentru sezonul 

de aer liber, mi-am propus să 

muncesc foarte mult, să ajung la 

o aruncare cât mai bună, pentru 

a putea câştiga medalia de aur 

la tineret, în cadrul fi nalei din 

vară. În acelaşi concurs, Cristi 

Boboc (CSS Galaţi) s-a clasat pe 

locul doi în proba de triplusalt, 

cu o săritură de 16,37 m. 

HOCHEI. A opta ediţie 

a Memorialului „Stelian Rusu“ 

la hochei pe gheaţă a adunat la 

start 12 echipe de copii Under 8 

şi Under 10. Alături de gălăţenii 

de la Dunărea, în concurs au mai 

fost brăilenii, antrenaţi de Cătălin 

Geru, şi echipe din Braşov şi 

Bucureşti (Steaua şi Triumf).  .

Ionuţ 
Apostu, 
vicecampion 
de tineret

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Wozniacki 
şi-a mărit 
avansul faţă 
de Halep

TENIS. România are şase 

sportive clasate în Top 100 al ierarhiei 

WTA, actualizată ieri. Simona Halep 

se menţine pe locul 2, în timp ce Begu 

(37), Cîrstea (38), Buzărnescu (43), 

Bogdan (86) şi Niculescu (92) între-

gesc lista româncelor din prima sută 

mondială. Surpriza o reprezintă intra-

rea jucătoarei germane Julia Gorges în 

Top 10. Lideră continuă să fi e daneza 

Carolina Wozniacki, care şi-a mărit 

avansul faţă de Halep cu aproape 100 

de puncte, diferenţa fi ind acum de 349 

de puncte.  . M. Căpăţînă

JUCĂTOARELE 

CONVOCATE ÎN 

ECHIPA ROMÂNIEI: 

SORANA CÎRSTEA 

(38 WTA), IRINA-

CAMELIA BEGU 

(37 WTA), RALUCA 

OLARU (45 WTA LA 

DUBLU), SIMONA 

HALEP (2 WTA) ŞI, 

REZERVĂ, ANA 

BOGDAN (86 WTA)

online

Ana Bogdanu
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. După doar o 

singură etapă din Liga I disputată 

în acest an s-a şi ajuns la prima 

„victimă“ din rândul antrenorilor. 

ACS Poli Timişoara a anunţat ieri că 

s-a despărţit de tehnicianul Ionuţ 

Popa. „Clubul nostru a reziliat, de 

comun acord, angajamentul cu 

antrenorul Ionuţ Popa. Pe această 

cale, îi mulţumim pentru munca 

depusă la PoliTimişoara şi pentru 

contribuţia adusă la rezultatele 

excelente obţinute în perioada 

petrecută pe banca noastră!“, au 

comunicat cei de la ACS Poli, pe 

pagina de Facebook a clubului. 

Rezilierea contractului s-a produs 

la solicitarea tehnicianului, care 

şi-a criticat vehement jucătorii în 

declaraţii de presă, pentru prestaţia 

din jocul pierdut vineri, în deplasare, 

cu Sepsi Sf. Gheorghe, scor 1-0.  

. M. Căpăţînă 

Prima etapă,  
prima 
schimbare 
de antrenor

futsal
Jocuri de verifi care şi pentru United

 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro  

Echipa de futsal United Galaţi 
şi-a continuat pregătirile pentru 
ultima parte a sezonului regulat al 
Ligii I prin susţinerea a două jocuri 
amicale, duminică şi ieri, în com-

pania unei alte formaţii din prima 
ligă, Imperial Wet Miercurea Ciuc. 
În primul joc s-au impus ciucanii, 
cu scorul de 5-3, pentru United în-
scriind Laşcu, Covaci şi Varela. În 
partida de ieri, United şi-a luat re-
vanşa, câştigând cu 4-2 (marcatori 
Laşcu - 2, Burdujel şi Cireş).

Primul meci ofi cial din acest an 
pentru vicecampioana United este 
programat pe 25 februarie, în depla-
sare, cu Dunărea Călăraşi. Înaintea 
ultimelor patru etape ale sezonului 
regulat, United Galaţi este pe locul 4, 
cu 31 de puncte, având patru puncte 
mai puţin decât formaţiile de pe locu-

rile 2 şi 3, respectiv, 5 puncte faţă de 
lider, Autobergamo Deva. United are 
şi un meci mai puţin, controversata 
partidă cu Informatica Timişoara, 
ofi cialii clubului gălăţean sperând să 
primească chiar victorie la „masa 
verde“, cazul fi ind încă la Co-
misia Disciplină a FRF. .

Răzvan 
Lucescu 
face furori 
cu PAOK

FOTBAL. PAOK Salonic, 

echipa antrenată de românul 

Răzvan Lucescu, a înregistrat 

a opta victorie consecutivă 

în campionatul de fotbal al 

Greciei, învingând în deplasa-

re, cu scorul de 3-1, formaţia 

PAS Giannina. În urma acestui 

succes, PAOK Salonic şi-a 

păstrat prima poziţie în clasa-

ment, având un avans de două 

puncte faţă de AEK Atena şi 

patru faţă de Olympiakos Pireu. 

. M. Căpăţînă

Sporting Lieşti a învins 
echipa studenţilor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa de Liga a III-a Sporting 

Lieşti a susţinut al treilea meci 

amical din cadrul campaniei de 

pregătire pentru retur. După 3-0 

cu juniorii mari ai Liceului Sportiv 

şi victoria cu 1-0 cu Dacia Unirea 

Brăila, acum Sporting a întâlnit 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

Galaţi (locul al doilea în Liga a 

IV-a). Scorul a fost 3-1 pentru 

Sporting, după ce, la pauză, 

„studenţii” au condus prin golul 

marcat de Grigoraş, din penalti. 

Pentru formaţia din Lieşti, au 

înscris M. Iancu, Blănaru şi Mihu.

Sporting (foto), echipă antre-
nată de Ionuţ Niculcea, a început 
în formula: Vădeanu - Filimon, 
Manea, Maftei, Gohoreanu - Lo-
vin, Adamache - Sprânceană, 
Tudose, Zaharia - Ionuţ Constan-
tinescu. În repriza secundă au ju-
cat alţi 11 jucători: Vicol, Stancu, 
Voicu, R. Ciurea, Itoafa, Munchiu, 
Mihu, M. Iancu, Dănăilă, Blănaru 
şi Pavel.

De partea cealaltă, Universita-
tea (antrenor Cătălin Savu) a în-
ceput cu Tofan - Stancu, Antofe, 
Neagu, Hilohi - Anastasie, L. Ian-
cu, Ignat, Perju, Grigoraş şi Gâr-
leanu. În partea a doua, au intrat 
toţi ceilalţi jucători din lot.

În această săptămână, cele 
două formaţii au programate 
alte partide de pregătire. Echipa 
din Lieşti va juca, joi, cu Viitorul 
Umbrăreşti (Liga IV) şi, sâmbătă, 
în deplasare, cu Sportul Chiscani, 
iar Universitatea va juca cu o for-
maţie tulceană din Liga a IV-a.

 Oţelul joacă mâine 
Cealaltă formaţie gălăţeană 

din Liga a III-a, Oţelul, a încheiat 
o primă etapă a pregătirilor, un 
cantonament la stadion, în care 
antrenamentele s-au axat pe acu-
mulări fi zice. După liberele avute 
în weekend, ieri s-au reluat an-
trenamentele, iar mâine Oţelul 
va juca un prim meci amical din 

această perioadă precompetiţio-
nală, cu Dacia Unirea Brăila, pe 
Stadionul „Siderurgistul“, de la 
ora 11.00. Apoi, vineri, 9 februa-
rie, Oţelul va întâlni, în deplasa-
re, o altă echipă din liga secundă, 
Academica Clinceni.

Şi echipele de juniori A şi B an-
grenate în Campionatul Naţional 
se afl ă în febra pregătirilor, chiar 
dacă mai este destul până la re-
luarea competiţiei, în 11 martie. 
Cele două echipe de la Oţelul, an-
trenate de Tudorel Pelin şi Sorin 
Târâlă, au efectuat şi o şedinţă de 
pregătire în comun, urmând ca 
în zilele următoare să treacă şi 
la jocuri de verifi care.

Juniorii Liceului Sportiv (an-
trenori Silviu Păunescu şi Adrian 
Oprea) sunt în perioada acumu-
lărilor de ordin fi zic, în timp ce 
echipele ACS Municipal Dunărea 
se afl ă în cantonament. Juniorii 
mari (antrenor Aurel Drăgan) 
se afl ă la Slănic Moldova, iar cei 
mici se pregătesc la Greşu (Vran-
cea). .

FORMAŢIILE GĂLĂŢENE, ÎN MECIURI AMICALE  .  FOTBAL

ECHIPA DIN LIEŞTI 

VA JUCA, JOI, 

CU VIITORUL 

UMBRĂREŞTI 

(LIGA A IV-A) ŞI, 

SÂMBĂTĂ, ÎN 

DEPLASARE, CU 

SPORTUL CHISCANI, 

IAR UNIVERSITATEA 

VA JUCA CU 

O FORMAŢIE 

TULCEANĂ 

DIN LIGA A IV-A
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SUA şi Rusia îşi numără 
din nou armele nucleare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Washingtonul, care şi-a 

prezentat, săptămâna trecută, 

noua „poziţie nucleară“, a dat 

asigurări că respectă limitele 

impuse arsenalului SUA prin noul 

tratat Start - care marchează 

luni o nouă etapă - şi i-a amintit 

Rusiei obligaţiile care îi revin în 

acest cadru, informează AFP. 

Tratatul de reducere a armelor 
strategice semnat în 2010 de Mos-
cova şi Washington şi intrat în vi-
goare în 2011 prevede reducerea 
progresivă, într-o perioadă de zece 
ani, a numărului de focoase nu-
cleare deţinute de cele două mari 

puteri, limitarea numărului de vec-
tori şi verifi cări reciproce, precum 
şi schimburi de date.

„Statele Unite ale Americii şi Fe-
deraţia Rusă au lansat noul tratat 
Start (New Start) acum şapte ani“, 
aminteşte, într-un comunicat, De-
partamentul de Stat al SUA. „Data 
de 5 februarie 2018 marchează data 
intrării în vigoare a limitărilor cen-
trale impuse de tratat arsenalului 
nuclear strategic al fi ecărei ţări“, 
subliniază Departamentul de Stat. 
Washingtonul reafi rmă în acelaşi 
timp că, în ceea ce-l priveşte, res-
pectă aceste limite, încă din august 
anul trecut.

„Federaţia Rusă şi-a reiterat în 
mai multe rânduri ataşamentul 
faţă de noul tratat Start, inclusiv 

în ceea ce priveşte respectarea 
acestor limitări centrale, şi ne aş-
teptăm ca schimbul de date pre-
văzut prin tratat să se desfăşoare 
în scurt timp să confi rme acest 
angajament“, precizează purtă-
toarea de cuvânt a Departamen-
tului de Stat, Heather Nauert.

Vineri - cu câteva zile înainte de 
jalonul din 5 februarie, Pentagonul 
a făcut publică noua „poziţie nu-
cleară“ a Washingtonului, care vi-
zează dotarea SUA cu noi arme cu 
putere redusă, ca „răspuns“ la de-
mersurile de înarmare ale Rusiei. 
Potrivit Washingtonului, Moscova 
este pe cale să-şi modernizeze ar-
senalul de 2.000 de arme nucleare 
tactice, prin eludarea obligaţiilor 
ce-i revin conform tratatului New 

Start, care nu ia în calcul decât 
armele strategice, servind ca bază 
pentru doctrina descurajării.

Administraţia preşedintelui 
american Donald Trump notează 
în comunicatul de ieri că noul tra-
tat Start - încheiat în timpul admi-
nistraţiei precedente a lui Barack 
Obama - „întăreşte securitatea 
SUA“ şi a aliaţilor lor şi susţine re-
laţii ruso-americane „mai stabile, 
mai transparente şi mai previzibi-
le“, într-un moment în care acestea 
sunt la un nivel foarte scăzut. Tra-
tatul joacă aşadar un rol „crucial 
într-un moment în care încrederea 
s-a deteriorat şi ameninţarea unor 
neînţelegeri s-a accentuat“, se mai 
arată în comunicatul Departamen-
tului de Stat american. .

NEGOCIERI ÎN JURUL „BUTONULUI ROŞU“  .  ARSENAL

Preşedintele turc, Recep Tayyip 
Erdogan, a fost primit ieri, 5 februa-
rie, de Papa Francisc, în centrul 
convorbirilor afl ându-se Ierusali-
mul şi consecinţa deciziei preşe-
dintelui american Donald Trump 
de a recunoaşte Oraşul Sfânt drept 
capitală a Israelului, relatează Re-
uters. În cadrul audienţei, care a 
durat 50 de minute, cei doi şi-au ex-
primat preocuparea în legătură cu 
această decizie, despre care mulţi 
aliaţi ai americanilor afi rmă că ar 
putea afecta eforturile de pace din 
Orientul Mijlociu. Cei doi lideri au 
discutat, de asemenea, despre situ-
aţiile din Siria, Irak, ajutorul uma-
nitar şi refugiaţi. Vaticanul susţine 
soluţia a două state în confl ictul 
israeliano-palestinian, ca ambele 

părţi să convină asupra statului Ie-
rusalimului - unde se afl ă locurile 
sfi nte ale musulmanilor, evreilor 

şi creştinilor - în cadrul procesu-
lui de pace. Palestinienii doresc ca 
Ierusalimul de Est să devină capita-

la unui viitor stat independent, în 
timp ce Israelul a declarat întregul 
oraş „unit şi etern“ drept capitală 
a sa.

Preşedintele Erdogan şi Papa 
Francisc au discutat la telefon 
după ce Trump a făcut anunţul 
în decembrie 2017 şi au convenit 
că orice schimbare a statutului 
Oraşului Sfânt ar trebui evitată.

Înainte de a părăsi Turcia cu 
destinaţia Vatican, Erdogan a 
afi rmat că SUA s-au izolat singu-
re în problema Ierusalimului. „În 
procesul care urmează, haideţi şi 
acceptaţi Ierusalimul drept capi-
tală a Palestinei. Acesta este punc-
tul la care urmează să ajungem. 
Lucrăm la aceasta“, le-a declarat 
Erdogan jurnaliştilor. . O.A.C.

Preşedintele turc, Recep Erdogan,
s-a întâlnit cu Papa Francisc

Rusia îşi 
intensifi că 
raidurile 
în Siria

BOMBE. Aviaţia militară rusă 

şi-a intensifi cat duminică noapte atacu-

rile împotriva localităţilor din provincia 

Idlib, din nordul Siriei, controlate de 

rebeli, relatează Reuters. Sâmbătă, 

în regiunea respectivă, a fost doborât 

un avion rus, iar pilotul, care reuşise 

să sară cu paraşuta, s-a sinucis cu o 

grenadă, pentru a nu fi  prins de forţele 

jihadiste. Raidurile ruse au lovit localităţi 

mai mici, dar şi oraşe. Salvatorii care 

încercau să scoată victimele de sub 

dărâmături vorbesc despre mai mulţi 

morţi şi zeci de răniţi. . O.A.C.

 SCHIMBARE 

DE OPTICĂ 

PENTRU 

BALCANI
RELANSARE. Douăspre-

zece state membre ale Uniunii 

Europene au propus ca Albania, 

Bosnia, Macedonia, Muntenegru, 

Serbia şi Kosovo să participe la 

reuniunile privind politicile UE, 

înainte de aderarea lor efectivă 

la blocul comunitar, transmite 

Reuters. După ani în care ţările 

balcanice par să fi  fost ignorate de 

Bruxelles, Comisia Europeană va 

prezenta astăzi un plan ce include 

modul de aderare a Serbiei şi 

Muntenegrului la forul comunitar 

până în 2025.  . O.A.C. 

 OLANDA              

ÎŞI RETRAGE 

AMBASADORUL 

DE LA ANKARA
TENSIUNI. Olanda a anunţat 

că îşi retrage ambasadorul 

acreditat la Ankara, din cauza 

relaţiilor difi cil de „normalizat“ 

cu Turcia şi că nu vor autoriza 

prezenţa unui reprezentant turc pe 

teritoriul olandez, măsură ce aduce 

relaţiile dintre cele două ţări la cel 

mai scăzut nivel, de anul trecut, 

relatează AFP. Guvernul de la Haga 

a refuzat atunci intrarea în ţară a 

doi miniştri turci, care doreau să 

se adreseze manifestanţilor turci, 

în cursul unor mitinguri politice 

în favoarea preşedintelui Recep 

Tayyip Erdogan.  . O.A.C. AR
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S-a enervat că 
a fost prins 
fără bilet

AMENDĂ. Poliţiştii lo-

cali din cadrul Secţiei Nr. 5 l-au 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în cuantum de 1.000 de 

lei pe numitul L.Ş., în vârstă de 

35 de ani, din Galaţi. Persoana 

în cauză a fost depistată călăto-

rind fraudulos într-un mijloc de 

transport în comun şi proferând 

injurii la adresa controlorilor 

Transurb, având, totodată, o 

atitudine necooperantă faţă 

de poliţiştii locali ajunşi la faţa 

locului. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Serviciul de Protecţie a Me-
diului din cadrul Poliţiei Locale 
Galaţi a derulat anul trecut 15 
planuri de măsuri, fi ind vizate 
printre altele: curăţenia urbană 
şi adăposturi de animale, dever-
sarea de ape uzate, activităţile 
economice desfăşurate pe Faleza 

Inferioară, depozitarea ilegală de 
deşeuri etc. Totodată s-a urmărit: 
existenţa contractelor de salubri-
zare şi modul de gestionare a de-
şeurilor; modul de gestionare a 
deşeurilor rezultate din activita-
tea de spălătorie auto; activitatea 
de întreţinere şi reparaţii auto, 
dar şi depozitul ecologic de deşe-
uri al municipiului Galaţi, zona 
Tirighina.

 În perioada martie - decembrie 
2017, poliţiştii din cadrul Servi-
ciului de Protecţie a Mediului au 
înregistrat 165 de petiţii, sesizări, 
reclamaţii, dintre care 163, solu-
ţionate în termen. Oamenii legii 
au aplicat 557 de sancţiuni con-
travenţionale, valoarea acestora 
depăşind 249.000 de lei. Cele mai 
multe dintre amenzile date au fost 
pentru parcarea sau traversarea 

peste zonele verzi cu autoturisme 
- 127, lipsa contractelor de prestări 
servicii de salubrizare - 85, depozi-
tare sau aruncare deşeuri (moloz, 
plastic, ambalaje etc.) pe dome-
niul public - 49 etc. Tot Serviciul 
de Protecţie a Mediului a dispus 
suspendarea activităţii în cazul a 
doi operatori economici şi desfi in-
ţarea unor construcţii ridicate pe 
spaţiul verde, în trei situaţii. .

Sancţiuni de peste 240.000 de lei, 
pentru încălcarea normelor de mediu

Infracţiunea 
de abandon 
de familie
EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi 

 Codul penal defi neşte 

infracţiunea de abandon de 

familie ca fi ind fapta persoanei 

care, având obligaţia legală de 

întreţinere faţă de persoana 

îndreptăţită, o părăseşte, o 

alungă sau o lasă fără ajutor, 

expunând-o unor suferinţe fi zice 

sau morale. 

De asemenea, săvârşeşte in-
fracţiunea de abandon de fami-
lie persoana care, cu rea-credin-
ţă, nu îşi îndeplineşte obligaţia 
de întreţinere prevăzută de lege 
sau nu plăteşte, pe o perioadă de 
trei luni, pensia de întreţinere 
stabilită prin hotărâre judecăto-
rească. Termenul de trei luni se 
calculează de la data ultimei plăţi 
a pensiei de întreţinere sau de la 
data  la care hotărârea a devenit 
executorie.

 Persoanele între care există 
obligaţia de întreţinere sunt in-
dicate în Codul civil, şi anume: 
între soţ şi soţie, părinţi şi copii, 
bunici şi nepoţi, fraţi şi surori, 
precum şi între alte persoane 
prevăzute de lege.

 Potrivit Codului penal, consti-
tuie infracţiunea de abandon de 
familie şi neexecutarea, cu rea-
credinţă, de către persoana con-
damnată, a prestaţiilor periodice 
stabilite prin hotărâre judecăto-
rească în favoarea persoanelor 
îndreptăţite la întreţinere din 
partea victimei infracţiunii.

 În practica instanţelor de ju-
decată s-a reţinut că reaua-cre-
dinţă a inculpatului rezultă din 
faptul că, deşi a realizat sau putea 
să realizeze venituri în perioada 

în care a fost obligat la plata pen-
siei de întreţinere, acesta nu şi-a 
achitat obligaţiile stabilite prin 
hotărâre judecătorească.

 Pentru tragerea la răspunde-
re penală a celui vinovat trebuie 
ca persoana vătămată să depună 
plângere la poliţie sau direct la 
procuratură. În lipsa acestei plân-
geri, nu se poate întocmi dosar 
penal.

 Persoana care săvârşeşte in-
fracţiunea de abandon de fami-
lie, în vreuna dintre modalităţile 
sus-menţionate, poate  fi  sancţio-
nată cu pedeapsa închisorii de la 
şase luni la trei ani sau cu amen-
dă. În cazul în care inculpatul îşi 
îndeplineşte obligaţiile înainte 
de terminarea urmăririi penale 
(în perioada în care se efectuea-
ză cercetări de către organele de 
poliţie), fapta acestuia nu va mai 
fi  pedepsită. Dacă până la data 
rămânerii defi nitive a hotărârii 
de condamnare pentru infracţi-
unea de abandon de familie, in-
culpatul îşi îndeplineşte obligaţi-
ile, instanţa de judecată dispune 
amânarea aplicării pedepsei sau 
suspendarea executării pedepsei 
sub supraveghere, chiar şi în si-
tuaţia în care nu sunt îndeplinite 
condiţiile prevăzute de lege. .

BREVIAR JURIDIC

 FIRME 

CONTROLATE, 

AMENZI APLICATE
SESIZĂRI. În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în 

Piaţa Micro 39, poliţiştii locali au 

constatat că aceasta nu avea afi şate, 

la locul de desfăşurare a activităţii, 

denumirea şi locaţia sediului social, 

conform datelor de înregistrare de la 

Registrul Comerţului. Societatea a 

fost sancţionată contravenţional cu 

o amendă în valoare de 200 de lei, 

conform prevederilor HG 348/2004. 

De asemenea, în urma verifi cărilor 

efectuate în vederea soluţionării 

unei sesizări, poliţiştii locali au 

constatat că o societate comercială 

cu punct de lucru pe strada Brăilei, 

nu avea încheiate contracte pentru 

colectarea deşeurilor menajere 

cu operatorul autorizat şi pentru 

colectarea deşeurilor reciclabile cu 

unităţile de profi l. Aceasta a fost 

sancţionată contravenţional cu o 

amendă în valoare de 1.500 de lei, 

conform prevederilor HCL 307/2006.  

. T.M. 

PERSOANA 

VĂTĂMATĂ TREBUIE 

SĂ DEPUNĂ 

PLÂNGERE LA 

POLIŢIE SAU DIRECT 

LA PROCURATURĂ

’
Dacă până la data rămânerii defi nitive a hotărârii 
de condamnare pentru infracţiunea de abandon 
de familie, inculpatul îşi îndeplineşte obligaţiile, 
instanţa de judecată dispune amânarea aplicării 
pedepsei sau suspendarea executării pedepsei 
sub supraveghere, chiar şi în situaţia în care nu 
sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de lege

EUGEN  MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând casă Tuluceşti. 

0753497641 (224116) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau ne-

mobilate.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, 

Mic.18, 2 decomandate stra-

dal Mazepa 1; 4 camere, 5 ca-

mere, vilă, convenabil, cu CT. 

0745361207 (223399) 

 • Închiriez cameră mobilată 

la o domnişoară sau doamnă, 

zonă centrală. Tel. 0721249987 

(223779) 

 • Apartament 4 camere, 

Centru, mobilat, utilat, CT. Tel. 

0724301060 (224102) 

 • INCHIRIEZ AP. 3 CAM. DEC. 

ZONA PORT. TEL 0740045690 

(224108) 

 • Închiriez apartament cu una 

cameră, mobilat, la curte, cu 

toate utilităţile. Tel. 0749492893 

(224113) 

 • Apartament 1 camera, ICFrimu, 

CT, mobilat, utilat modern. 1300 

lei/ luna plus garantie. 0751751456 

(224122) 

 • 2 cam. Ţig.2, et.1, mobilat, CT, 

1000 lei. 0745914848 (224130) 

 • Primesc în gazdă 1-2 elevi liceu. 

0758330372 (224131) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu birouri, lângă 

Tribunal, 240 mp+ 340 mp, nego-

ciabil. Tel. 0744783088 (223377) 

 • Închiriez spaţiu comercial 212 

mp, total sau parţial Centru, 

pretabil instituţii serioase, cu 

contract pe termen lung (ban-

că, notariat, farmacie etc). Tel. 

0745648717 (223783) 

 • Închiriez 60 mp cu toate utilită-

ţile, pretabil salon înfrumuseţa-

re, birouri cabinete. 0755073820 

(223868) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 

90 E/mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând 2 loturi teren 

Tirighina (2500+ 5000 mp), 

zona Volkswagen. Telefon 

0744.526.371 (223608) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989 (223617) 

 • Urgent! Vând teren 163 mp 

Galaţi, str. Basarbiei nr.93, cu 

toate utilităţile, cu 22 mp casă ne-

locuibilă. Preţ 17000 euro nego-

ciabil. Tel. 0740365439 (223908) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Micro 

40, cămine, deosebită. Tel. 

0754357972 (224040) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, li-

ber, bd-ul Milcov, stradal; 2 

decomandate cu 2 balcoane, 

la cheie, et.3/4, Piaţa Centrală. 

0745361207 (223400) 

 • P.F. vând apartament P.C. 

Telefon 0754023336 (223539) 

 • PF vând ap. 2 camere Micro 40. 

Preţ 25000E. Tel. 0754357972 

(224039) 

 • Vând apartament două ca-

mere, etaj 1, Coşbuc, 2 balcoa-

ne, ultramodern, 52000 euro. 

0236475974 (224052) 

 • Vând 2 apartamente a 2 ca-

mere: 1 ap. la Casa Roşie, un 

ap. în Mazepa 2. 0336805471 

(224058) 

 • Vând 2 camere decomanda-

te, zona Micro 19, etaj 2, lângă 

Spitalul Judeţean. Preţul pieţei. 

Telefon 0728739800 (224096) 

 • 2 cam Ultracentral, etaj 2, 

curat, LIBER, 35.000 Euro. 

0754/267318 (224118) 

 • 2 dec Siderurg, etaj 3, CT, 

TP, 43.000 Euro. 0745/526231 

(224119) 

 • 2 sdec. Ţig.2, parter, cu CT. 

0745914848 (224128) 

 • 2 dec. Maşniţă, et.2, 2 balcoa-

ne. 0745914848 (224129) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona Modern, et.2. Preţ ne-

gociabil. Telefon 0751641752 

(222893) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (223402) 

 • Vând ap. 3 camere, îmbunătă-

ţit. 0753497641 (224115) 

 • 3 dec. M21, et.1, centrală, TMP. 

0745914848 (224125) 

 • 3 camere Maz.2, parter. 

0745914848 (224126) 

 • 3 dec. ICFrimu, et.3, mobi-

lat, utilat, cu CT. 0745914848 

(224127) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(223380) 

 • Vând apartament 4 camere, 

100 mp, IC Frimu (I.F.R.), etaj 

1 din 3. Telefon 0744.526.371 

(223607) 

 • 4 cam Mazepa, etaj 2, CT, 

TP, 60.000 Euro. 0754/267318 

(224120) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (223847) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (223846) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

300000E. 0752334334 

(223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava 

sau vilă la cheie. 0745361207 

(223403) 

 • Vând casă locuibilă cartierul 

Aurel Vlaicu, suprafaţă totală 

466 mp. Preţ inf. 360000 lei. Tel. 

0723572985 (223765) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(223897) 

 • Vând casă comuna Cuza Vodă. 

Tel. 0745578135 (224050) 

 • Vilă deosebită, zona Ultimul Leu, 

mobilat, utilat, nou, 240000E. 

0774688500 (224070) 

 • Teren 520 mp vizavi Biserica 

„Sfi nţii Împăraţi Constantin şi 

Elena”, la stradă, deschidere 

20m. 0751917565 (223997) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), 

parter, Centru. 0745361207 

(223401) 

 • Vând magazin mixt, 23 mp, 

Micro 20, vad bun. Preţ 5000E. 

Tel. 0743001260 (224051) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC angajez operator calcu-

lator contabilitate primară. CV-

urile se pot trimite la adresa de 

email: magazinealex@yahoo.

com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (222290) 

 • Angajăm confecţioner plasă 

împletită. Telefon 0744476253 

(222375) 

 • SC River angajează confecţi-

oneri textili (maşinişti), cu şi fără 

experienţă, electrician autorizat. 

Contact: 0749958358 (222508) 

 • Club de noapte angajează 

animatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (222556) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(222599) 

 • Eşti tâmplar PAL, circularist, 

tapiţer, ai experienţă şi vrei un 

loc de muncă plătit conform 

califi cării? Sună la 0743668127 

(222760) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, în 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0746.179.660. (223283) 

 • Angajez maistru, sudori elec-

tric şi CO2, autogen, lăcătuşi na-

vali, necalifi caţi pentru califi care. 

Salarii atractive, bonuri de masă, 

premii. Relaţii 0744560891; 

email: tehnic@invest-imob.ro 

(223349) 

 • SC angajează manipulanţi/ 

sortatori deşeuri reciclabi-

le şi conducător auto cat.B. 

Relaţii, de luni- vineri, între orele 

8,00-16,00, la tel. 0722631565 

(223365) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire). 

Tel. 0747622174 (223373) 

 • Şofer tir (prelată) cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (223409) 

 • Angajez tâmplari navali, lă-

cătuşi, instalatori sanitari, tini-

chigii industriali. 0722131006 

(223491) 

 • Restaurant angajează ospă-

tari, ajutor bucătar şi agent vân-

zări. Tel. 0741209920. (223500) 

 • Angajăm modelator, cocător, 

ambalator, cu/ fără experienţă. 

Salariu 1400 lei. 0754454351 

(223508) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm urgent agent vânzări 

distribuţie. Salariu motivant. 

0752487268 (223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără ex-

perienţă modelator, cocător, 

ambalator. Salariu 1400 lei. 

0751450333 (223510) 

 • Societate angajează CONTABIL 

sau EXPERT CONTABIL cu pro-

gram 8 ore. Telefon 0758100222, 

e-mail gigiivascu.gioexpedition

@yahoo.com (223555) 

 • Societate Comercială an-

gajează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajez tractorist loc muncă 

Vînărori. Telefon 0742134996 

(223578) 

 • Angajăm, fi nisori, zugravi, 

montatori gresie şi faianţă. 

Salariu între 1400- 2000 lei. 

0740473605 (223580) 

 • Supermarket angajează lucră-

tor comercial. Aşteptăm c.v.-urile 

pe adresa de mail: derustransd

@yahoo.com. Mai multe rela-

ţii la numarul: 0768.019.836. 

(223657) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru transport marfă gene-

rală, intern- internaţional, cat.

B+E, C+E. Salariu atractiv. 

0756572323 (223673) 

 • Cabinet stomatologic anga-

jează asistentă stomatologie. 

Telefon 0236463130 (223716) 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE 

ANGAJĂM PERSOANE 

PENTRU PRODUCŢIA SAU 

MONTAJUL TÂMPLĂRIEI 

PVC+ AL. SALARIU MOTIVANT, 

CONDIŢII AVANTAJOASE DE 

LUCRU. TEL. 0730715631. 

(223720) 

 • Firmă germană angajează 

şoferi profesionişti pentru ca-

mion 7,50 to. Salariu 1500-1800 

euro şi pentru TIR salariu 1850-

2100 euro. Telefon 0741325079 

(223739) 

 • Caut morar. Tel. 0740472282 

(223886) 

 • Angajăm ospătari. Telefon 

0757401284 (223900) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi 

angajare: frizer-coafor- mani-

chiurist - pedichiurist; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; constructor; 

agent securitate (+atestat); bu-

cătar; măcelar(tranşator); ospă-

tar (barman); cofetar( patiser), 

0740.806.501. (223742) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitor califi cat 

în producţia de tâmplă-

rie PVC. Tel. 0740591748 

(223748) 

 • Angajăm muncitori neca-

lifi caţi pentru califi care la 

locul de muncă în domeniul 

auto. Selecţii zilnic în bd-ul 

George Coşbuc 188, ac-

ces prin str. Dorobaţi. Tel. 

0740461473 (223766) 

 • Societate angajează per-

soană pentru curăţenie clă-

dire birouri. Tel. 0744277081 

(223767) 

 • Caut persoane pentru agricul-

tură Italia (la vie). Telefon con-

tact 00393803794152 (Giovani). 

(223769) 

 • Angajez/ închiriez post 

frizer(iţă). Tel. 0747777609 

(223784) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi vopsitori. 

Tel. 0744883084 (223785) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer distribuţie 3,5t. Telefon 

0732888242 (223786) 

   • Angajăm personal, cu şi fără 

experienţă, dornic să înveţe o 

meserie în domeniile: sisteme 

de alarmă- supraveghere vi-

deo interfoane- videointerfoa-

ne, control acces, automatizări 

porţi, instalaţii electrice- elec-

tricieni. Relaţii şi CV-uri tel/ fax 

0336401459, email: offi ce@

ziroma.ro (223803) 

• Angajăm muncitori califi caţi, 

necalifi caţi, ingineri confecţii 

metalice, uşi, ferestre, faţade. 

Contact 0741785703 (223787)

 • CAFE No.9 angajează os-

pătăriţe. CV-uri la sediul: bdul 

Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 

după ora 10.00, 0740690004. 

(223820) 

 • Societate pază angajează în 

condiţii avantajoase dispecer 

şi agenţi intervenţie cu permis 

auto categoria B. 0725580401 

(223828) 

 • Angajăm operator cal-

culator- casier depozit en-

gross. CV: voxmir@email.com 

(223854) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (223856) 

 • Societate confectii metali-

ce angajeaza sudor Mig-Mag 

si muncitori necalifi cati. Tel: 

0336401577 (223862) 

 • Angajez operatoare agenţie de 

pariuri cu 5 aparate. 0740201682 

(223869) 

 • Restaurant Cafe Anglais anga-

jează ajutor de bucătar şi bucă-

tar. Tel. 0743599562 (223919) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1800-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari pe 

platforma ArcelorMittal si tel: 

0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovulcan

@gmail.com. (223937) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

urmatoarele categorii de per-

sonal: -lacatus montaj con-

fectii metalice -sudor -necali-

fi cat. Relatii la tel. 0746060365 

(223939) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: masinişti pod 

rulant, sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1,LTG1,LTG2,LBC, tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru, vis-a-

vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (223951) 

 • Societatea Katy angajea-

ză pentru lucrări în Mittal: 

zugravi,fi erari betonişti, 

faianţari,rigipsari, sudori pentru 

instalaţii sanitare, lăcătuşi con-

fecţii metalice,instalatori. Vă aş-

teptăm la sediul nostru,vis-a -vis 

de Autogară, Luni-Vineri, orele 

7,30-16,00. (223952) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE an-

gajează manipulanţi. Telefon 

0745.230.226. (223956) 

 • SC angajăm personal necali-
fi cat pentru lucrări de curăţire şi 
vopsire nave. Tel. 0722589880 
(223971) 

 • Angajez polizator la navă. 
Tel. 0745647582 (223978) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- 
Suedia. 2000E+ cazare. Tel. 
0751247544 (223987) 

 • SC angajează lăcătuşi 

confecţii metalice şi mun-

citori necalifi caţi. Tel. 

0745427278 (223993) 

 • SC angajează manipulant 
mărfuri granit. Relaţii telefon 
0747226629, luni- vineri, 9,00-
16,00. (223995)   

 • Grupul de fi rme Ginavidor 

Galaţi angajează manipu-

lanţi mărfuri şi conducă-

tori auto cat.C, C+E, pentru 

trasnport marfă intern şi in-

ternaţional. CV-uri: trans@

ginavidor.ro (224001) 

 • Angajăm tâmplari şi monta-

tori mobilier. Relaţii la: contact

@mobilazeus.ro sau tel. 

0742076125; (223998)

• Restaurantul MAGIC’O anga-

jează bucătar, ajutor de bucătar, 

ospătar. 0752487268 (224007) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (224008) 

 • Angajez personal cu experi-

enţă pentru patiserie- simige-

rie. Salariu 1800 lei net+ bonus 

la angajare. Tel. 0749438410 

(224011) 

 • Societate Comerciala angajea-

za: maistri si ingineri instalatori, 

electricieni, sudori, instalatori 

apa-canal, lacatusi mecanici, 

strungari, excavatoristi, buldo-

excavatoristi, muncitori pentru 

drumuri si trotuare, muncitori 

ncalifi cati. CV-urile se pot trimite 

prin e-mail pe adresa. contact@

dpg.ro, pe fax nr. 0236-412565 

sau se pot depune la sediul soci-

etatii din Galati, B-dul Otelarilor 

nr.25, bl.D9E (224015) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilităţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC am deschis spălătorie 

auto nouă, pe DN 26, vizavi de 

Aviasan. Angajez personal, cu 

experienţă. Se asigură trans-

port. Salariu 1700 net. Tel. 

0758786469 (224027) 

 • SC angajez muncitori ne-

califi caţi. Salariu 1700. Tel. 

0758786464 (224028) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă. Telefon 0740104845 

(224038) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori califi caţi- neca-

lifi caţi în sector producţie. Relaţii 

telefon 0728111211 (224042) 

 • Societatea Electrocentrale 

Galaţi S.A. în insolvenţă orga-

nizează la data de 13.02.2018 

ora 1000, concurs pentru ocu-

parea unui post de Analist – 

programator în cadrul biroului 

tehnologia informaţiei şi comu-

nicaţii. Condiţii de participare: 

— Absolvent studii superioare 

tehnice – specializarea automa-

tică, calculatoare şi informatică; 

— Abilităţi de exprimare, co-

municare şi lucru în echipă; — 

Capacitate de analiză şi sinteză, 

rezistenţă la stres; — Cunoştinţe 

administrare: – reţele (funcţiona-

re / confi gurare); – baze de date 

(Microsoft SQL Server, Oracle); 

– sisteme de operare Microsoft 

Windows (XP, Vista, 7, 10, 2003 

Server – instalare / confi gurare); 

– aplicaţii offi ce (Microsoft Word, 

Excel, Access); Cererile pentru 

înscrierea la concurs însoţite de 

CV şi copii ale documentelor de 

studii se vor depune la secre-

tariatul societăţii până la data 

de 09.02.2018 ora 1200. Relaţii 

suplimentare la telefon 448305 

interior 1004 / 1003. (224044) 

 • SC Roxion Pany angajează 

cocător pâine. Tel. 0744779363 

(224067) 

 • Angajăm sudor electric 

şi lăcătuş naval. Telefon 

0740531490 (224071) 

 • Societate comercială an-

gajează operator facturare. 

Cunostinţe operare PC, întoc-

mire facturi, avize. C.V.-urile pe 

adresa metaldesign@tehnotop.

com.ro. (224072) 

 • Societate, angajează Agent 

de Vânzări, cunoştinţe mi-

nime Tâmplărie Aluminiu şi 

PVC, obligatoriu permis auto; 

Lăcătuşi confecţii metalice şi 

Instalatori. Rel. 0758427891. 

(224073) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, 

Italia- Torino. 0756423806 

(224074) 

 • Jobdistrict SRL recrutea-

ză sudori CO2, lăcătuşi na-

vali, polizatori pentru efec-

tuarea de construcţii noi în 

Şantierul Damen. Telefon 

0746676046 şi 0741941569. Mail: 

info@jobdistrict.ro (224075) 

 • Angajăm vânzătoare (vânzător) 

la pescărie! Studii min. 10 clase; 

salarizare 2000 lei brut+ 200 lei 

bonuri de masă. Tel. 0744390324 

(224078) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

oţelar pentru cuptor cu inducţie, 

frezor, lăcătuş confecţii metali-

ce, muncitor necalifi cat. Relaţii 

la tel. 0740237752 (224081) 

 • Societate comercială angajăm 

vânzătoare magazin mixt, carte 

de muncă 8 ore, sal. motivant. 

Tel. 0747168939 (224083) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (224091) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin haine second hand. Tel. 

0745924830 (224093) 

 • Societate comercială anga-

jează: gestionar-consiler ma-

gazin instalaţii termice. C.V.-

urile se pot trimite la contact@

instalterm.ro. (224097) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează sudor autogen debi-

tare oxigaz. Salariu motivant. 

Persoana de contact Sava Ionel, 

tel. 0733070160 (224101) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

PENTRU MAGAZIN 

ALIMENTAR. SALARIU 

NEGOCIABIL ÎNCEPÂND CU 

1600 NET, DOUĂ TURE, C.O., 

ZILE LIBERE, CONTRACT 

NEDETERMINAT. TEL. 

0749378051 (224106) 

 • ANGAJEZ LACATUS 

MECANIC CU EXPERIENTA, 

8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 

DOMENIU PRODUCTIE DE 

PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 

(224109) 

 • ANGAJEZ SUDOR MIG 

MAG, DOMENIU PRODUCTIE 

DE PIESE SI STRUCTURI PT. 

CAMIOANE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (224110) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

MUNCITORI NECALIFICATI 

SI MANIPULANTI MARFA. 

CONTRACT, PROGR 8 ORE, 

BONURI. INTERVIU: STR. 

BASARABIEI 210. TEL 0236 

448270 (224111) 

 • ANUNŢ Spitalul Municipal 

„Anton Cincu” Tecuci, în con-

formitate cu prevederile HG nr. 

497/2010 şi a aprobării Consiliului 

Local nr. 9959/R/26.01.2018, or-

ganizează concurs pentru ocu-

parea următoarelor posturi va-

cante: -1 post asistent medical 

generalist pe perioada determi-

nata; Înscrierea candidaţilor: Se 

va face la secretariatul comisi-

ei de concurs la Birou RUNOS 

din cadrul Spitalului Municipal 

Anton Cincu Tecuci, până la 

data de 14.02.2018, ora 12,00. 

Condiţii de participare, biblio-

grafi a şi actele necesare pentru 

dosarul de înscriere pentru ocu-

parea postului temporar vacant 

sunt afi şate la pe site-ul institu-

ţiei (www.spitaltecuci.com) și la 

avizier. Calendarul de desfăşu-

rare a concursului: Concursul 

se va desfăşura în perioada 

01.02.2018– 26.02.2018 la sediul 

Spitalului Municipal Anton Cincu 

Tecuci, astfel: selecţia dosare-

lor de concurs– 15.02.2018, ora 

12,00; afi şare rezultate selecţie 

dosare – 15.02.2018, ora 13,00; 

depunere contestaţii selecţie 

dosare– până pe 16.02.2018, 

ora 12,00; afi şare rezultate con-

testaţii– 16.02.2018, maxim ora 

14,00. proba scrisă- 19.02.2018, 

ora 10,00; afi şare rezultate pro-

ba scrisă –19.02.2018, ora 14,00 

depunere contestaţii la proba 

scrisă – până pe 20.02.2018, 

ora 12,00 afi şare rezultate con-

testaţii – 20.02.2018, maxim 

ora 15,00 proba practică/in-

terviul –21.02.2018, ora 10,00 

afi şare rezultate proba practica 

–21.02.2018, ora 14,00 depu-

nere contestaţii la proba prac-

tica – până pe 22.02.2018, ora 

12,00 afi şare rezultate contes-

taţii –22.02.2018, maxim ora 

15,00 afi şare rezultate fi nale 

–23.02.2018, ora 12. Sunt de-

claraţi admişi la proba scrisă/ 

practică candidaţii care au ob-

ţinut minim 70 de puncte (nota 

7) la fi ecare probă. Stabilirea 

candidaţilor care urmează să 

ocupe posturile scoase la con-

curs se va face în ordinea mediei 

generale, determinate pe baza 

mediei aritmetice a punctajelor 

obţinute de candidaţi la fi ecare 

probă, fi ind admişi candidaţii 

care au obţinut punctajul cel 

mai mare pentru postul pen-

tru care au concurat. RELAŢII 

SUPLIMENTARE LA TELEFON 

0236/811.608. 0236/812.441 in-

terior 50/ 51. (224121) 

 • Restaurant „TAPS- BAR” an-

gajează ajutor bucătar- bucătar. 

Tel. 0743420648 (224124) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând convenabil Jeep Grand 

Cheroche Commander 2007, 

unic proprietar. Tel. 0745648746 

(223776) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. 

Asigur radiere. 0743760067. 

(223111) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (223454) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televizoare 

-250. Tel. 0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe ter-

men lung) zona Piaţa Centrală 

aferent bloc V5, intabulat. Tel. 

0721284981 (223324) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, li-

bere. 0745361207 (223398) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(223811) 

 • Vând lapte capră. Tel. 

0749545012, 0756809811 

(224104) 

 • Vând convenabil saltea 

Dormeo, nouă, cu dimensiuni-

le de 90/180 cm. 0756566494 

(224117) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (223863) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 47 ani, divorţat, domicili-

at la ţară, lucrător Arcelor Mittal, 

doresc cunoştinţă doamnă 41-

46 ani, iubitoare şi înţelegătoa-

re, în vederea căsătoriei. Rog 

sinceritate. Telefon 0755958875 

(224018) 

 • Bărbat trecut de 40, dornic de 

iubire şi respect, doresc o feme-

ie cu aceleaşi dorinţe, calităţi, 

eventual căsătorie. 0749435270 

(224026) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(219650) 

 • Executăm acoperişuri, ori-

ce tip de reparaţii urgente etc. 

0752870977 (222295) 

 • Întocmesc evaluări pentru im-

pozitare. Telefon 0745016313 

(223367) 

 • Acoperişuri, dulgherie, man-

sarde, tablă zincată, uluce şi 

burlane, tablă tip Lindab la cele 

mai mici preţuri. 0731155177 

(223614) 

 • Executăm lucrări acoperişuri 

Lindab şi interioare exterioare. 

0748915874 (223615) 

 • Acoperişuri, reparaţii la case 

şi la jgheaburi. 0738229888 

(223616) 

 • Executăm acoperişuri, sis-

teme de uluce, reparaţii etc 

şi vopsitorii. 0755478277. 

(223717) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă 

şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (223726) 

 • Montăm panouri siguranţe au-

tomate, prize, împământări, tra-

see separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (224056) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (224057) 

 • Execut interioare apartamen-

te, case, vile etc. Tel. 0749324274 

(224095) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (223141) 

 • Închiriez/ concesionez, asoci-

ere casă mare cu toate utilităţi-

le, dotările necesare şi livadă pe 

rod, acces la drumul naţional, 

sat Şerbeştii Vechi, comuna 

Şendreni/ Galaţi. Relaţii tele-

fon 0744560891; email: tehnic@

invest-imob.ro (223348) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură 

fi scală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, vă facem cu-

noscut că în ziua de 19 februarie 

2018, ora 12, în localitatea Galati, 

str. Brailei, nr. 33, se vor vinde 

la licitaţie următoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitorului 

SC GIORGIO’S SRL, cu sediul in 

Galati, str.Miron Costin, nr. 24, CUI 

31576616, licitaţia I. Denumirea 

bunului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile,dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de 

pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA/neimpozabil/ scu-

tit*) Autoutilitara Peugeot Boxer, 

an fabricatie 2009, nr. identifi -

care VF3YCBMFC11451505, nr. 

inmatriculare GL73GIO, culoare 

alba nu este cazul 21.816 lei 19% 

Invităm pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte 

de data stabilită pentru vânza-

re. Cei interesaţi în cumpărarea 

bunurilor sunt invitaţi să se pre-

zinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licita-

ţiei, următoarele documente: a) 

oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a 

constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezen-

tând 10% din preţul de pornire 

a licitaţiei. Plata taxei se va efec-

tua în contul IBAN RO 02TRE-

Z3065067XXX009234, benefi -

ciar Administratia Judeteana a 

Finanţelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scală 3878783, 

deschis la Trezoreria Galati. c) 

împuternicirea persoanei care 

îl reprezintă pe ofertant; d) pen-

tru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de 

înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; e) pen-

tru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus 

în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie 

de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau alte-

le asemenea, respectiv - nu este 

cazul Alte informaţii de interes 

pentru cumpărător, după caz: - 

nu este cazul Pentru informaţii 

suplimentare, vă puteţi adresa 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236/491010 int. 2112 

sau 0236/833015. (223873) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor universitar medi-

tez germană/ engleză. Telefon 

0736073403 (224094) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 18221/ 1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Borşan Ion şi Eufrosina, 

apartament situat în cartier Piaţa 

Centrală, bloc 1 ap.3. Se declară 

nul. (224066) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 4627/ 14.03.2011, pe nume-

le Ţepeluş Ion 5/8, Charkaoui 

Florentina Mirela 3/8, pentru locul 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

18, rândul 1A, locul 1A, S- 3,75 

mp. Se declară nul. (224076) 

 • Pierdut legitimaţie handicap 

pe numele Bărbieru Cristina 

Margareta. Se declară nulă. 

(224077) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

20/ 3.05.2001, pe numele Lovin 

Zicuţa, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 2 EXT, rân-

dul 17, locul 1, suprafaţa 3,75 mp. 

Se declară nul (224079) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Ariton Mădălina 

Elena. Se declară nul. (224086) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Cocoş Florinel. Se de-

clară nulă. (224092) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Popa Alexandru 

Iulian. Se declară nule. (224123) 

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei 

de emitere a deciziei etapei de încadrare revizuită pentru proiectul 
„Reabilitare reţea electrică de transport troleibuze – Etapa I, municipiul 
Galaţi, amplasat în municipiul Galaţi, zona Autobaza Transurb - bdul 
G. Coşbuc – bdul Traian – str. Prundului – str. Domnească – str. Ep. 
Melchisedec Ştefănescu – str. Dr. Al. Carnabel – str. Cerealelor.

Decizia A.P.M. Galaţi, precum şi informaţiile relevante pentru 
luarea deciziei pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni – joi, între orele 8:30 – 16:00 şi vineri 
între orele 8:30 – 13:30, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/reglementari/acordul de mediu - proiect decizie 
etapa de încadrare.

Observaţiile/contestaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, în termen de 10 
zile de la publicare, până la data de 16.02.2018.

Primar, Pucheanu Ionuț Florin

S.C. ARCADA COMPANY S.A. angajează

INGINER ŞEF 
departament Mecanizare

Cerinţe:
- studii superioare (TCM / Facultatea de mecanică);
- experienţă în domeniu.

Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro, următoarele:
- copii documente de califi care, permis auto;
- CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă anterioare 
şi experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  
16.02.2018. Relaţii la telefon 0236.462.695.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu regrete vă anunţăm că s-a 

stins din viaţă BĂLAN DORINEL. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Sf. Spiridon”, iar în-

mormântarea va avea loc mier-

curi, 7 februarie, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Nu te vom uita ni-

ciodată. Familia (224063) 

 • Deplângem dispariţia celui care 

a fost prieten devotat, tată şi bu-

nic, IVAN SANDU. Condoleanţe. 

Fam. Pazargic Nicoleta, Vicenţiu 

şi Mihaela. (224069) 

 • Suntem alături de fam. Ivan la 

dureroasa despărţire de cel care 

a fost soţ, tată şi bunic, IVAN 

SANDU. Sincere condoleanţe. 

Fam. Angheluţă. (224080) 

 • A încetat din viaţă, prea devre-

me, iubita mea mamă, BACANĂ 

CARMEN MARIA, învăţătoare a 

multor generaţii de copii la 

Şcoala Gimnazială Nr.12 „Miron 

Costin”. Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Mavramol”. Înmormântarea va 

avea loc miercuri, 7 februarie, 

ora 13,00. Sabina Bacană. 

(224084) 

 • Cuvintele nu sunt de ajuns 

să te plâng. Mă plâng pe mine 

că am pierdut pe cineva drag 

şi bun. Odihneşte-te în pace, 

MARINELA. Silvia Rogojină. 

(224087) 

 • Nemăsurată tristeţe în gându-

rile şi în sufl etul meu, acum când 

MARINELA TUDOSE, prietenă 

dragă, a plecat la Domnul. Ori 

de câte ori am să mă gândesc 

la oraşul meu, tu vei fi  prezentă 

în amintirile mele, bună, caldă şi 

generoasă. Dumnezeu să te ier-

te! Felicia Katz. (224088) 

 • Colectivul SC Den Breejen 

România SRL este alături de 

colega lor, Gheorghiţa Aura, în 

aceste momente grele pricinu-

ite de trecerea la cele veşnice 

a mamei sale. Dumnezeu să o 

odihnească! (224103) 

 DIVERSE  

 • SC ENGIE ROMANIA SA prin 

SC IRIGC IMPEX SRL anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Lucrare structurala de 

interconectare pentru optimi-

zarea functionalitatii sistemului 

de MP pe str. Siderurgistilor, 

Basarabiei si Saturn, mun. Galati 

, Jud. Galati ”. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate la sediul autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2, mun. Galati si la se-

diul SC IRIGC IMPEX SRL din 

Str. Afl uentului nr.14, sector 1, 

Bucuresti, in zilele de luni-joi, 

intre orele 8:30-16 si vineri, intre 

orele 8:30 – 13:30 Observatiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul autoritatii competente pen-

tru protectia mediului, A.P.M. 

Galati. (224046) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezlea-

gă farmece, cununii legate, îm-

pacă căsnicii, vindecă boli, alco-

olismul. Rezolvare 5 ore. 

0753704462, 0731203412 

(223871) 

 DECESE  

 • Promoţia 1962 a L.V.A. Galaţi 

împărtăşeşte durerea trecerii 

la cele veşnice a lui DIMOFTE 

IOAN, soţul colegei noastre, 

Marioara Talabă Dimofte, şi 

transmite familiei îndoliate sin-

cere condoleanţe. (224037) 

 • Regrete profunde de-

cesului distinsei doamne 

COSTEA MARIA, după 

o lungă şi grea suferinţă. 

Vecinii. (224041) 

 • Cu sufl etele zdrobite anunţăm 

trecerea în eternitate a bunicii, 

cumnatei şi mătuşii noastre, 

COSTEA NORICA. Sicriul este 

depus la Casa Mortuară situată 

între blocurile M1 şi M2, strada 

George Coşbuc. Familiile Florea 

şi Novac. (224043) 

 • Inima bunului nostru prieten 

ION DIMOFTE a încetat să mai 

bată, dar pentru calităţile sale 

deosebite nu-l vom uita nicio-

dată. Condoleanţe familiei în-

doliate. Familia ing. Miclescu 

Constantin şi Elena. (224053) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

IVAN SANDU la trecerea în ne-

fi inţă a iubitului lor soţ şi tată. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Cu adâncă durere, familia 

Dima Dumitru. (224054) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

că prietena noastră de o viaţă, 

NORICA COSTEA, ne-a pără-

sit, după o lungă suferinţă. Nu o 

vom uita niciodată. Sincere con-

doleanţe familiei. Dumnezeu să 

o ierte! T. Prodrom şi E. Popa. 

(224055) 

 • După o lungă şi grea suferinţă 

inima surorii mele, PILAF 

MARICICA, 50 ani, a încetat să 

mai bată. Dumnezeu s-o odih-

nească! Înmormântarea va avea 

loc în Belgia. Familia Pilaf Marian. 

(224059) 

 • Cu durere în sufl et anun-

ţăm plecarea din viaţa noas-

tră a iubitului nostru soţ, tată 

şi bunic, IVAN SANDU. 

Rămânem cu un gol dureros 

pe care nimeni nu-l va putea 

înlocui vreodată. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Trupul neînsufl eţit este de-

pus la Biserica „Sf. Gherman 

şi Casian” (Faleză). 

Înmormântarea are loc as-

tăzi, 6 februarie 2018, ora 

12,00. Vei rămâne mereu viu 

în inimile noastre. (224089) 

 • Cu durere şi regret în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

cumnatului şi unchiului nos-

tru, IVAN SANDU. Nu te vom 

uita niciodată! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Cumnaţii Lenuţa şi Ion, copiii 

şi nepoţii. (224090) 

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale 

„Gh. Munteanu” Galaţi este 

alături de doamna învăţătoare 

Banciu Valentina la pierderea 

dureroasă a mamei. Sincere 

condoleanţe! (224098) 

 • Te-ai stins puţin câte puţin 

sub privirile noastre neputin-

cioase, plecând mult prea 

repede dintre noi. Te-ai ridi-

cat la ceruri, dar vei rămâne 

întotdeauna în inimile noas-

tre. Cu iubire şi dăruire, ai 

format caractere şi ai mode-

lat sufl ete. Acum, ne rugăm 

ca Dumnezeu să aibă grijă 

de al tău sufl et, draga noas-

tră colegă, CARMEN MARIA 

BACANĂ. Cu adâncă durere, 

colegii- Şcoala Gimnazială 

„Miron Costin”. (224105) 

 • Colectivul clasei a V-a, 

Şcoala Gimnazială „Gh. 

Munteanu” Galaţi, părinţii şi 

doamna dirigintă, suntem 

alături de doamna învăţătoare 

Banciu Valentina la pierderea 

dureroasă a mamei. Sincere 

condoleanţe! (224099) 

 • Regretăm dispariţia fos-

tei noastre colege, psiho-

log OTILIA DENDRINOS. 

Sincere condoleanţe fami-

liei. Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Colectivul 

Laboratorului de Examinări 

Psihologice pentru Siguranţa 

Transporturilor Galaţi, 

Spitalul General CF Galaţi. 

(224112) 

 • Cu durere în sufl et, familia 

anunţă trecerea în nefi inţă a 

celui ce a fost DIMOFTE IOAN, 

76 ani. Este depus la Biserica 

din Cimitirul „Eternitatea”, iar 

slujba de înmormântare va 

avea loc miercuri, 7 februarie 

2018, ora 11,00. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(224132) 

 • Afectaţi de trecerea în nefi in-

ţă atât de neaşteptată şi dure-

roasă a cuscrului nostru, IOAN 

DIMOFTE, suntem alături de 

cuscra Marioara şi de copiii noş-

tri, Traian şi Elena. Dumnezeu 

să-l odihnească! Sina şi Mihai 

Angheliu. (224133) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et, 

comemorăm 40 de zile de la 

plecarea în veşnicie a iubitei 

noastre mame, soacre şi bu-

nici, ing. MARINAŞ CORNELIA 

MARIA. Îţi mulţumim pentru 

tot ce am ajuns noi să fi m. 

Dumnezeu să te ierte şi să te 

odihnească în pace! Anca, 

Ioana, Virgil. (224060) 

www.viata-libera.ro
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cronologieologie

februarie

6

1793  u Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1707), scriitor italian.
1838  u Se naşte HENRY IRVING 
(m. 1905), actor britanic şi director 
de teatru, primul om de teatru 
înnobilat Sir (în 1895).
1878  u Încetează din viaţă, la Galaţi, 
ALEXANDRU D. MORUZZI  
(n. 1829), economist, primar 
al oraşului (1871-1873).
1889  u Se naşte KRIKOR H. 
ZAMBACCIAN (m. 1962), critic 
şi colecţionar de artă, membru 
corespondent al Academiei Române.
1894  u Încetează din viaţă ADOLPH-
JOSEPH SAX (n. 1814), clarinetist 
belgian. A inventat saxofonul.
1896  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
CANARACHE (m. 1969), arheolog 
şi umanist.
1908  u Se naşte GEO BOGZA
(m. 1993), poet, prozator, publicist, 
traducător, ziarist, membru al 
Academiei Române.
1911  u Se naşte RONALD REAGAN 
(m. 2004), om politic, preşedinte al 
SUA (1981-1989).
1923  u Încetează din viaţă EDWARD 
EMERSON BARNARD (n. 1897), 
astronom american, pionier al 
fotografiei spaţiale.
1932  u Se naşte FRANCOIS 
TRUFFAUT (m. 1984), regizor 
francez, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1938  u Se naşte NAPOLEON 
COSTESCU, pictor, scenograf, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945  u Se naşte BOB MARLEY 
(m.1981), celebru cântăreţ şi 
compozitor jamaican de muzică 
reggae.
1950  u Se naşte NATALIE 
COLE, cântăreaţă, compozitoare 
americană.
1996  u Se naşte, la Timişoara, prin 
operaţie cezariană, primul copil din 
România rezultat prin procedeul 
fertilizării “in vitro”.
2008  u Încetează din viaţă MAX 
BĂNUŞ (n. 1926), unul dintre 
remarcabilii ziarişti de la postul de 
radio “Europa Liberă”.  .V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al Filialei 
UAPR Galaţi.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u
bis - vizavi de Biserica Greacă)  Expoziţii: 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u
Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u
Istorie:  Miercuri-duminică, 9.00-17.00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” Expoziţiile “Între lumi” 
- miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor 

în natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
“Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai 
unei lumi dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu şi Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u Luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC  

Timişoara

 7  -3-3

Cluj

 3  -4-4

Bucureşti

 8  -1-1

Galaţi

 6  00

Constanţa

 6  33

Braşov

 2  -6-6

Londra

 3  -1-1

Paris

 2  11
Madrid

 6  -1-1
Roma

12  77

Chişinău

 1  -2-2

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 6 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 0 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 

10 la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 5 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăşi 81 la sută. .

surse online

meteo 6 februarie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:23 am

apune

 55:21 pm

Atentat cu trotil 
la metroul 
din Moscova
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 6 februarie 2004, în metroul din Moscova, s-a 

produs un atentat cu un dispozitiv exploziv, soldat 

cu cel puţin 41 de morţi şi 134 de răniţi, atribuit 

separatiştilor ceceni. Din cei 41 de morţi, 38 au 

fost identifi caţi ;20 de bărbaţi şi 18 femei=.

Atentatul a fost comis la ora locală 8.40 [5.40 GMT], 
între două staţii de metrou, respectiv Avtozavodskaia 
şi Paveletskaia, în al doilea vagon al unui tren ce se 
îndrepta către centrul oraşului. A fost detonată o încăr-
cătură explozivă cu un kilogram de trotil. Garnitura 
care a fost dinamitată circula pe tronsonul care uneşte 
sud-estul de centrul Moscovei. Probabil, majoritatea 
pasagerilor nefastei garnituri se deplasau, în acea di-
mineaţă, de acasă spre locul de muncă.

Ca reacţie, preşedintele rus Vladimir Putin a lansat 
comunităţii internaţionale apelul de a-şi uni forţele 
împotriva terorismului, pe care l-a numit „ciuma se-
colului al XXI-lea“. Atât la Moscova, cât şi în toate ma-
rile oraşe din Rusia unde există metrou, au fost luate 
măsuri sporite de securitate. Majoritatea atentatelor 
comise în Rusia sunt legate de confl ictul cecen. Multe 
din ele au fost revendicate de separatişti, în special 
de aripa radicală, condusă de Şamil Basaev. La aproxi-
mativ o lună de la comiterea atentatului, organizaţia 
separatistă cecenă „Gazoton Murdash“ a revendicat 
atentatul. .

tragedie
Februarie 2004

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
1 18 27 39 34 30

super noroc 40813 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 57.350,00 419.937,60

II (5/6) REPORT 28.675,00 120.835,60

III (4/6) 90 318,61 -

Fond total de castiguri: 569.448,20 

joker

plus noroc 701681

35 16 36 26 39 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 184.082,93 15.623.840,10

II (5/5) REPORT 39.801,71 449.192,16

III (4/5+J) REPORT 39.801,71 39.801,71

IV (4/5) 21 947,65 -

V (3/5+J) 64 388,68 -

VI (3/5) 1.180 54,81 -

VII (2/5+J) 1.013 29,46 -

VIII (1/5+J) 6.676 14,15 -

Fond total de castiguri: 16.346.669,02 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
37 17 26 39 35 4

noroc 2067971

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 515.503,00 8.563.616,94

II (5/6) 7 24.547,76 -

III (4/6) 884 194,38 -

IV (3/6) 11.646 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.256.665,60 

4 FEBRUARIE 2018

4 FEBRUARIE 2018
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Cotele apelor Dunãrii
din 5 februarieA
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu persoana iubită ar 

putea trece printr-un moment 

delicat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

o scurtă călătorie în interes 

profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aprecierile superiorilor v-ar 

putea atrage invidia unor colegi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea realizări deosebite în 

plan profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă bucuraţi de o creativitate 

deosebită, care vă poate ajuta să 

realizaţi tot ce v-aţi propus.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile, 

pentru că riscaţi să ieşiţi în 

pierdere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vi se propună o 

colaborare avantajoasă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să nu reuşiţi să faceţi 

tot ce v-aţi propus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este foarte posibil să se 

petreacă un eveniment deosebit 

în plan sentimental.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi foarte bine 

dispus, iar relaţiile cu cei din jur 

decurg fără probleme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să aveţi de rezolvat 

numeroase probleme care nu 

suportă amânare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este de aşteptat să fi ţi într-o 

formă intelectuală foarte bună. 

horoscop
6 februarie

online

fi lmul zilei
MARŢI 6 FEBRUARIE 

07:00 1 Matinal

09:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:20 România 9 (R)

01:50 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

Carisma, senzualitatea, 
umorul şi onestitatea se 
intalnesc in cea mai noua 
emisiune de lifestyle si stiri 
mondene.

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 X-Men de la Origini: 

Wolverine

SUA, Acţiune,
Fantastic, SF, Thriller

22:30 Extra’ pază-n cartier

SUA, Comedie, SF
00:30 Ştirile Pro Tv (R)

01:00 La limita extremă (R)

Germania, China, SUA, 
Acţiune, Crimă, Sport

02:45 Arena bucătarilor (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –     

Ghiceste varsta

21:00 Doar tu şi eu.                        

Al treilea e în plus

2006, SUA, Comedie, 
Romantic, 
Dragoste

23:15 Xtra Night Show

01:00 Doar tu şi eu.                        

Al treilea e în plus (R)

2006, SUA, Comedie, 
Romantic, 
Dragoste

03:00 Acces direct (R)

04:30 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:40 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri
09:25 Gardienii Galaxiei Vol. 2

SUA, Acţiune, SF
11:40 Cold Mountain

SUA, Dramă, Război
14:10 Înapoi la mama

Franta, Comedie, Dramă
15:40 Hailey Dean Mystery: 

Deadly Estate

17:05 Divort

SUA, Comedie
17:35 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie
18:05 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie
20:50 Haita

Polonia, Acţiune, Crimă
21:50 Mozaic

22:45 Lebăda neagră

SUA, Dramă, Thriller
00:35 Inimă nebună

SUA, Dramă
02:30 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:05 Starea zilei (R)

16:10 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Război în Las Vegas

SUA, Dramă
21:50 5 minute de istorie

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Johnny Stecchino (R)

Italia, Comedie, Crimă, 
Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 6 februarie

remember
Dimitrie Voinov (1867-1951)

Zoologul, histologul şi citolo-
gul Dimitrie Voinov s-a născut pe 
6 februarie 1867, la Focşani, jude-
ţul Vrancea. A absolvit Facultatea 
de Ştiinţe din Paris, unde, în anul 
1890, şi-a luat licenţa în ştiinţele 
naturale, specializându-se în stu-
diul zoologiei. A lucrat la Staţi-
unea de Cercetări Oceanografi ce 
Banyuls-sur-Mer, împreună cu 
Paul Bujor şi Emil Racoviţă.

Revenit în ţară, a fost profesor 
de zoologie şi morfologie anima-
lă, în cadrul Facultăţii de Ştiinţe 
din Bucureşti, în perioada 1893-
1932. În anul 1902, Dimitrie Voi-

nov a început seria cercetărilor ci-
tologice, făcute pe diferite grupe 
de insecte, revenindu-i meritul de 
a fi  dezvoltat, la universitatea bu-
cureşteană, o puternică şcoală de 
citologie animală. A scris lucrări 
de mare însemnătate: „Principii 
de microscopie“, „Mitocondriile“, 
„Problema biologică a diferenţie-
rii sexelor“, „Simţul orientării: În-
cercare de fi ziologie comparată“.

La 12 august 1948, Dimitrie 
Voinov a fost ales membru al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 7 iulie 
1951.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

290 CM

354 CM

361 CM

- 5 cm

- 8 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

362 CM

280 CM

230 CM

- 11 cm

- 10 cm

- 10 cm

X-MEN DE LA ORIGINI: WOLVERINE
PRO TV. ora 20:30, Thriller - Acţiune, SUA, 2009

Cu: Hugh Jackman  u

Acest thriller cu acţiune tensionantă abordează într-un stil direct, tăios, originile 
misterioase ale protagonistului, trecutul său plin de violenţă, dar şi trecutul său 
romantic, precum şi înfricoşătorul program Weapon X, care îi permite să dea frâu 
liber furiei sale primitive. Pe parcursul acţiunii, Wolverine întâlneşte noi mutanţi 
legendari, precum Deadpool şi Gambit. 
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Un gălăţean 
a făcut show 
incendiar          
la Eurovision

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cu treabă

ORIZONTAL: 1) Vehicul tras de un motor, folosit în special la muncile câmpului – Prima u

la treabă şi la stat! 2) Locuri de unde se extrag anumite minerale utile. 3) Muncă fără 

conţinut! – Cel ce dă de lucru psihiatrilor la balamuc. 4) Formă de ajutor mutual la treabă 

– Zgomote mari (var.). 5) Prins la muncă între ciocan şi nicovală – Intrarea în atelier! – Ax 

pus invers! 6) Una cu spor la treabă. 7) A se grupa în jurul cuiva pentru o acţiune comună 

– E de ajutor la crăpatul lemnelor. 8) Atestă fi nalizarea lucrărilor – A înlătura surplusul de 

apă prin lucrări hidrotehnice. 9) Rocă din care se extrage calciu! – Munceşte după pofta 

unora. 10) Grăsimi folosite la gătit – A îndepărta anumite fi re la praşilă, pentru a asigura 

dezvoltarea armonioasă a celorlalte.

VERTICAL: 1) Plata la muncă (pl.). 2) Angajat într-o intreprindere de cercetare. 3) Codaşe u

la câmp! – Asta-i de ajutor în munca unui ortoped. 4) Munceşte pământul cu mâinile 

goale – Munceşte serios…cu gura (var.). 5) Asta-i muncă de artist… - Avea serviciul la 

o secţie ce s-a desfi inţat demult - Prinse cu ace la saci! 6) Comună în jud.Bacău unde 

activităţile forestiere ocupă un loc de frunte – Merg la sapă! 7) Nu au treabă cu cel de 

sus… - Lucrează pentru desfundarea şi curăţirea hornului. 8) A lipi un lucru de altul 

– Folosită de croitor la cusut. 9) A-şi face treaba de medic,de la caz la caz - Asigură 

materia primă necesară producţiei de război. 10) Au reţineri de le pui la treabă - Lucrători 

în schimburi la calea ferată.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „TOATE LA TIMPUL LOR “ de ieri:
Orizontal: u

ORAR, SOARE, DECADA, ROS, APUSA, ASI, TEMATORI, E, AD, RACITOR, EVITA, ERE, C, 
RT, LA, AT, APE, LENESI, LAMPA, INEC, DREPTI, ELE.

sudoku

Dezlegarea jocului „POFTĂ MARE“ de ieri:
Orizontal: u

R, L, L, DESALAT, TACERI, C, POTOLIT, TATARIME, A, RIT, EI, SN, INCRETIRE, ATASA, ARC, 
STAT, TJ, IA, AC, TEIS, L, AR, DA, NETI, IED, ADANC.

integramă 
Dragoste... de ţară

Muntele 
salvării

Înscrise de 
învoire

...

...

A face 
provizii

A adormi 
uşor

Ars 
cândva 
de viu

Diletant

Bun de 
cinste

Pus la 
curent

Schimbatul 
în rău

Filme pt. 
adulţi

Nu e în stare 
bună

Loc de 
odihnă

...

Miţe 
răvăşite!

Schimb în 
natură

Frig 
nemărginit

...

Singuri!

Nume... de 
fl oare

Iute la 
gură!

Maici!

Florin 
Călinescu

A provoca 
la nervi

Trai în 
stradă!

A face 
semne cu 

mâna 

Referitor 
la zid

Simbol de 
mare valoare

Lipsiţi de 
conţinut

Se ţine 
tare

Faţă 
de om

Zai!

Fularul 
de la gât

Pregătire 
de lucru

În plen!

În echilibru 
instabil

Rai!

Lipsite de 
uniforme

8 6 4 1

3 2 5

9

9 2 4 8

3 1 7
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7 8 6 3

5 3 2

6 4

9 5 8
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8 3

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:
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1 6 7 4 5 3 9 2 8

6 9 2 8 3 4 7 5 1

7 1 5 2 6 9 3 8 4

4 8 3 5 7 1 6 9 2

2 7 1 6 9 5 8 4 3

8 3 6 7 4 2 5 1 9

9 5 4 3 1 8 2 6 7

1 6 7 4 3 5 2 9 8

4 5 2 7 8 9 6 1 3

8 3 9 2 6 1 5 7 4

5 2 1 6 7 8 4 3 9

7 8 4 9 5 3 1 2 6

6 9 3 1 4 2 8 5 7

2 1 8 3 9 4 7 6 5

3 7 5 8 2 6 9 4 1

9 4 6 5 1 7 3 8 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum, joci poker acasă cu 
soţia?
- Este singura posibilitate de 
a-mi recupera o parte din 
salariu. 2

Un cerşetor orb.
- Ajutaţi-mă, am 15 copii!
- Sărmanul! Dar cum de ai atât 
de mulţi?
- Păi, doamnă, credeţi că eu 

văd ce fac? 

> Păpuşa care învie noaptea!
S-au prins de mână şi-au fugit 
râzând fericiţi. Pe urmă ea s-a 
ascuns şi el a căutat-o disperat! 
„Aşa fac toţi bărbaţii care mă 
pierd!“, s-a alintat ea. Dacă tot a 
regăsit-o, el i-a propus să-i arate 
un loc secret, iar ea l-a urmat 
fără ezitare. Apoi, el a adus-o în 
braţe pe scenă, şi tot în braţe a 
înşfăcat-o şi-a fugit în culise cu 
ea. Tocmai când mă pregăteam 
să le sugerez Dianei Dumitrescu 
şi lui Cezar Ouatu să-şi ia o 
cameră, că-mi crescuse glicemia 
de la atâta dragoste simulată, 
s-a terminat şi cea de-a treia 
semifi nală a Selecţiei Naţionale 
Eurovision, pe care cei doi au 
prezentat-o în acest mod. Dacă 
tot le-au ieşit vorbe că s-au înjurat 
în culisele Eurovision, Diana şi 
Cezar au făcut-o pe îndrăgostiţii. 
Neconvingător! Dar măcar a 
fost un pic de spectacol, faţă de 
zeama lungă de cântări chinuite, 
fără zvâc şi fără culoare, de care 
am avut din nou parte. N-am 
ştiut dacă să râd ori să plâng 
că Elena Hasna a fost respinsă, 
în vreme ce Vyros o să-şi lălăie 
cântecul în fi nală. Cântec care 
este despre o păpuşă care învie 
noaptea şi cântă Lalalala! Bun, 
şi unde-i gălăţeanul care a făcut 
superspectacol? A fost! Dar nu 
în concurs, ci în recital: Florin 
Ristei!  .

aaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sos  
de ciuperci 
cu smântână

INGREDIENTE.  250 g ciuperci, 1 

lingură unt, 1 lingură făină, 1 ceaşcă zeamă de 

carne, 2 linguri smântână, pătrunjel, sare.

PREPARARE. Se spală şi se taie 

ciupercile în felii subţiri. Se înăbuşă pe foc cu 

1/2 lingură de unt. Se face un rântaş alb, din 1/2 

lingură de unt şi o lingură de făină. Se stinge cu 

zeamă de carne. Se adaugă ciupercile înăbuşi-

te, sare şi pătrunjel tocat fi n. Se lasă să fi arbă, 

amestecând din când în când. Se îndepărtează 

pieliţa ce se formează la suprafaţă. Se adaugă 

smântâna şi se lasă să dea un clocot, dar la foc 

mic, pentru a nu se tăia smântâna. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Împliniţi 
în viaţă
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PAUL BUŢA,           

DIN NOU                  

LA VENEŢIA
CARNAVAL. Gălăţeanul 

Paul Buţa reprezintă din nou 

România la celebrul Carnaval 

de la Veneţia, iar mica galerie a 

Institutului Cultural Român s-a 

dovedit neîncăpătoare pentru 

mulţimea curioasă.  > pag. 04 

MAMOGRAFII 

PENTRU 30.000 

DE FEMEI
GRATUIT. Noul ministru 

al Sănătăţii, Sorina Pintea, a 

declarat că, pe parcursul a cinci 

ani, peste 30.000 de femei din 

România vor benefi cia gratuit de 

servicii de screening, prin testare 

mamografi că.  > pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 marţi

5 - 10 februarie 2018
5

Regulament nou pentru 
acordarea sporurilor 
pentru condiţii de muncă

 VEŞTI BUNE PENTRU PROFESORI . LEGISLAŢIE 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Guvernul României a 

adoptat mărirea sporurilor 

din învăţământ pentru 

condiţii de muncă precum 

şi regulamentul de acordare 

a acestora. Benefi ciază 

de prevederile acestui act 

normativ personalul didactic, 

personalul didactic auxiliar 

şi personalul nedidactic din 

învăţământul preuniversitar şi 

superior.

Cuantumul sporului are va-
lori cuprinse între 5 şi 15 la sută 
din salariul de bază, în funcţie 
de criteriile specifi ce pentru 
 fi ecare categorie în parte şi co-
respunzător timpului efectiv 
lucrat în aceste locuri de mun-
că. „De regulă, în învăţământul 
preuniversitar, se acordă spo-
ruri de 5 şi de 7 la sută. Cele de 
15 la sută sunt acordate pentru 
laboratoare în care se lucrează 
cu substanţe periculoase, ceea 
ce nu e cazul. Probabil se aplică 
pentru unele universităţi“, ne-a 

declarat liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar, 
Lidia Antoniu.

„La stabilirea concretă a spo-
rului pentru condiţii de muncă 
trebuie avute în vedere o serie de 
condiţii, printre care existenţa 
concomitentă a mai multor fac-
tori de risc, durata de expunere la 
acţiunea acestor factori, natura 
factorilor nocivi-fi zici, chimici 
sau biologici şi mecanismul de 
acţiune a acestora asupra orga-
nismului. De asemenea, vor fi  lu-
ate în calcul condiţiile de muncă 
ce implică un efort fi zic mare în 
condiţii nefavorabile de micro-
climat, zgomot intens sau vibra-
ţii, praf, radiaţii, vapori, aburi, 
condiţiile de muncă ce implică 
o suprasolicitare nervoasă, care 
determină un risc de accidenta-
re sau de îmbolnăvire, precum şi 
structura şi nivelul morbidităţii 
în raport cu specifi cul locului de 
muncă.

Nominalizarea personalului 
care benefi ciază de acest spor, 
fără depăşirea procentului prevă-
zut în regulament, este făcută de 
conducătorul ierarhic şi se apro-

bă de consiliul de administraţie, 
cu consultarea organizaţiilor 
sindicale sau a reprezentaţiilor 
salariaţilor la nivel de unitate, 
acolo unde nu există sindicate.

„Un regulament pentru acor-
darea sporurilor de condiţii de 
muncă pentru personalul din în-
văţământ nu există din 2009, de 
aceea e bine că a apărut. Pentru 
personalul  nedidactic, sporurile 

se acordă în conformitate cu grila 
pentru personalul de  îngrijire din 
administraţie. Din nefericire, dacă 
pentru bibliotecare se acordă spor 
de condiţii de  muncă, secretarele 
care lucrează cu arhivele nu sunt 
prinse în acest regulament şi nu e 
normal. Vom depune adrese la Mi-
nisterul Educaţiei, pentru reme-
dierea situaţiei“, a mai spus Lidia 
Antoniu.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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